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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št.: 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št.: 04/51 83 100.

Naslednja številka: 21. junija 2024
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 3. junija 2024 po elek-
tronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, 
pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem da-
tumu, ne bo mogoče objaviti!

 ` 27. 3.  I  Opozorilna zapora državne ceste v 
Gorenji vasi zaradi neizvajanja ključnih projektov 
državnih cest v naši občini

 ` 29. 3.  I  Na predstavitvi javnega razpisa 
MGTŠ za sofinanciranje investicij v športno 
infrastrukturo. Glede na zanimanje lokalnih 
skupnosti bo sredstev zelo hitro zmanjkalo.

 ` 1. 4.  I  Na sprejemu smučarskih skakalcev 
družine Prevc v Dolenji vasi

 ` 2. 4.  I  Obisk delegacije iz avstrijske Koroške. 
Imamo skupni interes po sodelovanju in po 
koronskem obdobju smo se dogovorili, da 
nadaljujemo zastavljeno.

 ` 2. 4.  I  Na seji štaba Civilne zaščite naše 
občine. Pregledali smo delo minulega leta, ki je 
bilo zaradi poplav zelo izpostavljeno. Zahvalil 
sem se za opravljeno delo in požrtvovalnost.

 ` 7. 4.  I  V Dvorcu Visoko sem pozdravil članice 
in člane Baške dediščine, ki lepo skrbijo za 
tradicijo in izročilo naših prednikov.

 ` 12. 4.  I  V Dvorcu Visoko smo gostili 7. redno 
sejo Sveta gorenjske regije. Obravnavali smo 
dogovor za razvoj regije in aktualne informacije 
prostorskega načrta regije.

 ` 12. 4.  I  Na občnem zboru Plezalnega društva 
Cempin; pohvalil sem njihovo prizadevno delo in 
delo s šolsko mladino.

 ` 13. 4.  I  Na pokušanju in ocenjevanju 
društvene salamijade Poljanskih salamarjev na 
Vidmu v Poljanah.

 ` 14. 4.  I  Na predstavitvi naše Poljanske doline 
z našimi društvi in šolo na TV Celje

 ` 15. 4.  I  Odprtje Varuhovega kotička na naši 
občini. Gospodu sem predlagal, da odpre tudi 
urad varuha dolžnosti.

 ` 23. 4.  I  Obisk iz Slovenske matice, podarili so 
nam sredstva za knjižnico v Poljanah.

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Cesta je bila približno en mesec nepre-
vozna. »Lokalni izvajalec je vzpostavil 
zasilno prevoznost na način, da je cesto 
prestavil v zgornjo brežino in v plaz nasul 
toliko materiala, da je bilo štiri metre 
širine za makadamsko vozišče,« je stanje 
po ujmi pojasnil Boštjan Kočar z občin-
ske uprave.
Na tej cesti so sicer že v preteklosti za-
silno sanirali štiri manjše cestne usade, 
ki so se ob neurju avgusta 2023 tudi 
nekoliko premaknili. »Za manjše cestne 
plazove oziroma usade imamo tipsko 
rešitev. To pomeni, da se manjši cestni 
usadi sanirajo s kamnito peto na jeklenih 
pilotih. Jekleni piloti so odslužene tračni-
ce, ki so nam jih za namen popravila po 
naravni nesreči na Slovenskih železnicah 
podarili,« je povedal Kočar.
»Pri menjavi cestnega telesa ali ustro-
ja se ob obnovah zelo lepo vidi, da se 
je včasih cesta naredila tako, da se je 
nasulo od 10 do 30 centimetrov peska, ki 
so ga poravnali, nato pa cesto asfaltirali. 
Cestni usadi se nam velikokrat pojavijo 
na delu ceste, ki predstavljajo nasuti del 
ceste. Na tem cestnem odseku smo na-
leteli na cestni nasip v višini sedem me-

trov. Na dnu tega nasipa pa je izvajalec 
našel stari vaški vodovod Brda–Srednja 
vas. Domačini so vedeli tudi povedati, da 
je cesta pred štiridesetimi leti potekala 
toliko nižje,« je pojasnil Kočar.

Cilj je trajno sanirati več kot 
polkilometrski odsek
Trenutno potekajo gradbena dela na 
manjših cestnih usadih. Velikega plazu 
še niso začeli sanirati, saj mora biti 
zemlja na tem delu čim manj razmo-
čena, da bodo lahko po delih zgradili 
kamnito-betonski podporni zid v dolžini 
80 metrov in višine pet metrov. Kamnita 
zložba je locirana od 10 do 20 metrov 
pod cesto, zato bo treba do konca za-
menjati cestno telo v dolžini 600 metrov 
in sanirati še en cestni usad. Kot je 
povedal Kočar, je za večji plaz že izdelan 
elaborat, v katerem so določeni sanacij-
ski ukrepi.
Med sanacijo so sicer do zdaj že 
uredili pet manjših cestnih usadov in 
na 200-metrskem delu ceste zamenjali 
cestno podlago ter izvedli meteorno 
odvodnjavanje in drenažo. »Pogodbena 
vrednost del znaša 461.500 evrov z DDV. 
To so vsa gradbena dela brez asfaltira-
nja. Izbrani izvajalec je Janez Oblak, s. 
p., iz Dolenčic,« je še povedal Kočar. Z 
gradbenimi deli, ki so jih izvedli že pribli-
žno polovico, naj bi zaključili v oktobru 
2024. Kot je poudaril Kočar, se sanirajo 
posledice ujme, cilj pa je trajno sanirati 
650-metrski odsek ceste.

Na odseku Srednja vas–Dolenje Brdo se je na delu ceste, kjer je konec gozda, sprožil osemdesetmetrski 
zemeljski plaz, ki je odnesel dvajset metrov ceste.

Damjana Peternelj

Sanacija cestišča proti Brdom Foto: ARHIV oBčINE

Plaz, ki je spodkopal cesto iz Srednje vasi na Brda Foto: ARHIV oBčINE

Po lanski ujmi urejajo tudi cesto na Brda
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Večkrat dnevno odpremo pipo ali izplaknemo stranišče. Malok-
do pa se vpraša, kako voda sploh priteče do pipe. Za sistem od 
izvira do končnega uporabnika v sklopu rednega vzdrževanja 
skrbi občina skupaj s pogodbenimi vzdrževalci.
Za okolico zajetij in vodohranov skrbijo s košnjo in sečnjo, 
obenem pa zagotavljajo redno čiščenje zajetij in vodohranov 
ter vzdrževanje opreme na objektih. »Posebna pozornost je 
namenjena pripravi pitne vode, pa naj si bo to s postopkom 
kloriranja, kjer stalno skrbimo za pravilno doziranje natrijevega 

hipoklorita, ali s postopkom UV-dezinfekcije, kjer se pozornost 
nameni delovanju UV-žarnic,« je pojasnila skrbnica vodovodnih 
sistemov v režijskem obratu Občine Gorenja vas - Poljane Tina 
Pintar Tratnik. Pri tem jim je v veliko pomoč stalno daljinsko 
voden nadzorni sistem, ki omogoča, da lahko v vsakem trenut-
ku preverijo delovanje sistema. »Kljub temu pa so redni, dnevni 
fizični obhodi in kontrole po celotni poti vodovodnega sistema 
nepogrešljivi.« Izvajajo tudi letni popis vodomerov, s katerim 
preverijo porabo pitne vode in vodotesnost hišnega vodovodne-
ga sistema. Menjava vodomerov se izvaja po vnaprej določnem 
načrtu menjave, je razložila Tina Pintar Tratnik.

Redni nadzori zdravstvene ustreznosti vode
Zdravstveno ustreznost pitne vode zagotavljata redni nadzor v 
sklopu državnega monitoringa in redni mesečni nadzor v okviru 
notranjega nadzora, za hitro analizo s pomočjo analizatorja 
poskrbijo tudi sami. »Pri tem sledimo vsem navodilom in pri-
poročilom Nacionalnega inštituta za javno zdravje.« Redno po 
programu izvajajo mikrobiološke analize in občasno kemijske 
analize pitne vode. »Vse najnovejše analize pitne vode, ki jih 
izvede Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano Kranj, 
so objavljene na spletni strani občine.«
Ob težavah na vodovodnem sistemu poskrbijo, da so ukrepi 
hitri in učinkoviti, pa naj gre za okvare ali pa omejitve uporabe 
vode zaradi vremenskih razmer, kot se je zgodilo ob lanskih 
avgustovskih poplavah. »Pri tem je upoštevanje navodil, ki jih 
izda upravljavec, ključnega pomena za varnost občanov,« opo-
zarja Tina Pintar Tratnik. Okvare lahko nastanejo na opremi kot 
posledica poškodb dotrajanega cevovoda. »Pri tem prosimo ob-
čane, ki opazijo morebitno puščanje vodovodnega sistema, da 
to sporočijo občini.« Okvare nastanejo tudi zaradi tlačnega uda-
ra kot posledica nedovoljenega odpiranja hidrantnega omrežja. 
»Pri tem želimo poudariti, da je hidrant dovoljeno odpreti le v 
primeru požara. Raba vode iz hidrantnega omrežja na javnem 
vodovodnem sistemu za pranje avtomobilov, polnjenje bazenov, 

redčenje živinskih gnojil ni dovoljena brez predhodnega soglas-
ja upravljavca.« Ob tem je Tina Pintar Tratnik še zagotovila, da 
z neprestanimi obnovami cevovoda, vlaganji v posodobitve sis-
tema in priprave pitne vode skrbijo, da je vodooskrba v občini 
varna in zadostna.

Voda izpod Blegoša priteče vse do Lučin
V preteklih letih so s pomočjo evropskih sredstev popolnoma 
obnovili skoraj vse občinske vodovode – od Gorenje vasi do 
Dobrave in Todraža ter od Poljan, Lučin, Brd in Hlavčih Njiv do 
Trebije in Podgore. »Poskrbeli smo za vključitev novih, zdra-
vstveno ustreznih vodnih virov v omrežje vodooskrbe. Voda 
izpod Blegoša po naših sodobnih sistemih lahko priteče vse 
do Lučin.« Ob tem se tako na občini kot v režijskem obratu 

občanom, ki se oskrbujejo s pitno vodo iz javnega vodovodne-
ga sistema, zahvaljujejo, da s pitno vodo ravnajo skrbno in go-
spodarno ter upoštevajo omejitve in priporočila uporabe, kadar 
je to potrebno. Občane pozivajo, da morebitne okvare ter vsa 
vprašanja, pobude in mnenja, vezane na oskrbo s pitno vodo, 
sporočijo skrbnici vodovodnih sistemov Tini Pintar Tratnik na 
telefonsko številko 031 609 189 ali na elektronski naslov  
tina.tratnik@obcina-gvp.si.

Mateja Rant

Večkrat dnevno odpremo pipo ali izplaknemo stranišče. 
Malokdo pa se vpraša, kako voda sploh priteče do pipe.  
Foto: GoRAZD KAVČIČ

Za občane, ki uporabljajo pitno vodo iz javnega vodovodnega sistema, za oskrbo s pitno vodo in delovanje 
sistema skrbijo na občini skupaj s pogodbenimi vzdrževalci.

Oskrba s pitno vodo v občini

Občane pozivajo, da morebitne okvare ter vsa 
vprašanja, pobude in mnenja, vezane na oskrbo 
s pitno vodo, sporočijo skrbnici vodovodnih 
sistemov Tini Pintar Tratnik na telefonsko 
številko 031 609 189 ali na elektronski naslov 
tina.tratnik@obcina-gvp.si.

Izvajajo tudi letni popis vodomerov, s katerim 
preverijo porabo pitne vode in vodotesnost 
hišnega vodovodnega sistema. Menjava 
vodomerov se izvaja po vnaprej določnem 
načrtu menjave.
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»Poškodovana sta bila oba obstoječa 
mostova, in sicer na Brebovščici in tudi 
na Dršaku. Poškodbe so bile predvsem 
v temeljnem delu obeh mostov, deroča 
voda je spodkopavala in spodkopala 
njune temelje,« je povedal Igor Kržišnik z 
občinske uprave.
Ob upoštevanju razmer ob zadnji ujmi so 
na občini ocenili, da prepustnost strug 
Brebovščice in Dršaka ter tudi obeh 
mostov glede na podobne dogodke, ki 
jih lahko pričakujemo v prihodnosti, ni 
zadostna. Odločili so se za celovito sana-
cijo strug in obeh mostov ter zagotovitev 
večje pretočnosti. To je bil tudi glavni 
razlog, da so pri projektiranju pripravili 
hidravlično analizo celotnega območja in 
določili potrebno širino in globino strug 
ter večjih mostov, kar naj bi prispevalo k 
temu, da bi se v prihodnosti laže izognili 
podobnim dogodkom.

Dela bodo zaključili jeseni
»V okviru sanacije po poplavah je na tem 
področju predvidena izgradnja dveh no-
vih mostov, razširitev in delna poglobitev 
strug Brebovščice in Dršaka ter izgradnja 
protipoplavnih nasipov, meteornega za-
lednega in površinskega odvodnjavanja 
ter celotne nove dostopne ceste z glavne 
ceste Gorenja vas–Todraž,« je še poja-
snil Kržišnik. Že pred samim začetkom 
del so uredili novo začasno makadamsko 

cesto do stanovanjskih hiš, ki omogoča 
nemoten dostop v času izvajanja del, za 
pešce pa je dostop urejen po lesenem 
mostu čez Dršak.
Potem ko so že zgradili armiranobeton-
ske pilote pod temelji, trenutno izdelujejo 
temeljne oporne zidove za nova mosto-
va. Izvedbo del, ki bodo končana predvi-
doma jeseni letos, je prevzelo podjetje 
Topos. Njihova vrednost je ocenjena na 
približno 600.000 evrov, vendar pa, kot so 

povedali na občini, ta ocena ni končna, 
ker se še vedno usklajujejo glede obsega 
del, ki bi ga na tem področju lahko izve-
del pooblaščeni vzdrževalec vodotokov. 
»Po izvedeni gradnji in dokončanju del se 
nadejamo, da v prihodnosti na tem delu 
ne bo več prihajalo do težav z nekon-
troliranim poplavljanjem in posledično 
zalivanjem objektov in da bodo dostopi 
ostali varni in prevozni,« je še poudaril 
Kržišnik.

V tednu dni se je zvrstila vrsta dogod-
kov, od razstave dijakov škofjeloškega 
šolskega centra do delavnic, radijske 
okrogle mize, ogleda gospodarske cone 
v Žireh in srečanja z županom Občine 
Žiri ter še mnogo drugih. Na spletnem 
seminarju z Jasmino Malnar Molek je 

bilo mogoče izvedeti vse o obdavčitvi na-
potenih delavcev, s kulturo oblačenja in 
sproščeno poslovno podobo pa se je bilo 
mogoče seznaniti na spletni delavnici z 
Leo Pisani. Matjaž Eržen je predstavil no-
vosti v obračunu omrežnine za električno 
energijo, na spletni delavnici z Biserko 
Kišič pa so spregovorili o tem, kako nam 
ChatGPT in druga orodja lahko poma-

gajo pri trženju na družbenih omrežjih. 
V Sokolskem domu v Škofji Loki so 
odprli razstavo dijakov Šolskega centra 
Škofja Loka z naslovom Ustvarjalnost, 
kreativnost in inovativnost. Pripravili so 
še obisk gospodarske cone v Žireh in 
pogovor z županom Francijem Krajncem, 
v oddaji na Radiu Sora pa so spregovorili 
o mladih v svetu podjetništva.

Damjana Peternelj

Mateja Rant

Na Gorenji Dobravi bodo v sklopu popoplavne sanacije na novo zgradili dva mostova. 
Foto: ARHIV oBČINE

Lanskoletna ujma je močno poškodovala tudi cestni odsek na Gorenji Dobravi v smeri proti Sv. Urbanu. 
Potok Brebovščica je prestopil bregove struge in zalival objekte na desnem bregu v spodnjem delu proti 
sotočju z Dršakom.

Poglobili bodo strugo in zgradili dva nova mostova

Razvojna agencija Sora in Območna obrtno-podjetniška zbornica Škofja Loka sta v tem tednu pripravili 
že 17. Teden obrti in podjetništva na Loškem.

Teden obrti in podjetništva
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»V svojih začetkih je bila tovrstna pomoč 
organizirana pretežno kot gospodinjska 
pomoč in družabništvo, skozi leta razvoja, 
družbene spremembe in predvsem spre-
membe v osnovni celici posameznika, 
družini, pa je postala zelo pomemben del 
v skrbi predvsem za starejše občane in 
tudi druge upravičence,« je poudarila vod-
ja službe pomoči na domu v Centru sle-
pih, slabovidnih in starejših Škofja Loka 
Nataša Kalan. Današnja družina, pravi, 
namreč večinoma ne sobiva več v sku-
pnosti več generacij, kot je to veljalo pred 
desetletji, zato se občani in njihovi svojci 

velikokrat srečujejo z veliko stisko. Po-
moč družini na domu je tako organizirana 
z namenom, da na eni strani razbremenijo 
svojce, na drugi strani pa omogočijo tako 
starejšim kot tudi bolnim ali invalidnim 
občanom čim daljše bivanje v domačem 
okolju. »Z različnimi oblikami praktične 
pomoči in opravil vstopamo v življenje 
posameznika in mu zagotavljamo bolj 
kakovostno in zadovoljno življenje.«

Skrbijo za kakovostno starost
Po besedah Nataše Kalan je v občini 
Gorenja vas - Poljane v to obliko pomoči 
na domu vključenih 23 občanov oziroma 
uporabnikov, neposredno delo pri njih 
opravljata dve zaposleni, za dodatno 
pomoč pa se vključujejo tudi zaposleni 
v sosednjih občinah, skupaj jih je 16. Po 
izobrazbi so bolničarji oziroma imajo 
opravljeno nacionalno poklicno kvalifika-
cijo oskrbovalec. »Za delo oskrbovalca 
v svoje vrste vabimo tudi nove zaintere-
sirane delavce, v redno zaposlitev ali po 
pogodbi.« V občini Gorenja vas - Poljane 
se kot socialna oskrbovalka v pomoč 
občanom že 14 let vključuje Danica 
Šubic, Maja Cankar pa osem let. Kot 
sta poudarili, ju to delo veseli, bogati in 
utrjuje prav zaradi razgibanosti in prila-
godljivosti ter uporabnikov samih, ki jima 
izkazujejo hvaležnost. »Sva sočutni in 

srčni, pomembni so nama dobri odnosi in 
vsestransko zadovoljstvo,« poudarjata in 
dodajata, da je potrebno dobro sodelova-
nje s sorodniki, patronažno službo, zdrav-
niki in uporabnikom bližnjimi ljudmi. 
»Pomembno nama je, da so uporabniki v 
domačem okolju srečni, na toplem in da 
preživljajo kakovostno starost.«

Ceno storitve subvencionira občina
Kot ugotavlja Nataša Kalan, se občani in 
njihovi svojci za storitev socialne oskrbe 
na domu največkrat začnejo zanimati, ko 
se pojavijo spremembe zaradi starostne-
ga pešanja ali se spremeni zdravstveno 
stanje, ki vpliva tako na psihično kot fizič-
no stanje posameznika, in to predstavlja 
vse večje težave v organizaciji posame-
znega dne. O storitvah in oblikah pomoči 
na domu se dogovarjajo individualno ter 
se prilagajajo potrebam posameznika. 
»V osnovi potrebe opredelimo že v prvih 
pogovorih, ko je vključitev v izvajanje mo-
žna, pa občana pred začetkom izvajanja 
obiščemo na domu, kjer opredelimo vse 
podrobnosti.«
Storitve oziroma opravila so organizirana 
v treh sklopih:  pomoč pri temeljnih dnev-
nih opravilih, kot so oblačenje ali slače-
nje, umivanje, hranjenje ..., gospodinjska 
pomoč, kot sta prinašanje pripravljenega 
obroka ali nabava živil, ter pomoč pri 
ohranjanju socialnih stikov. »Ceno sto-

ritve subvencionira občina, ki v skladu z 
zakonodajo zagotavlja najmanj petdeset 
odstotkov celotnih stroškov storitve,« je 
pojasnila Nataša Kalan in dodala, da je 
cena ure storitve za uporabnika v občini 
Gorenja vas - Poljane 7,44 evra, sofinan-
ciranje občine pa znaša 72,96 odstotka. 
Neposredna oskrba je organizirana ob 
delavnikih od ponedeljka do petka od 7. 
do 15. ure.

Možnosti razširili s Hišo generacij
»Kljub možnostim, ki jih služba pomoči na 
domu ima in lahko nudi, pa vendarle tovr-
stna oblika včasih ne zadostuje več. Z na-
menom, da se razširijo možnosti, se je lani 
v sodelovanju med Občino Gorenja vas 
- Poljane in CSS Škofja Loka odprla Hiša 
generacij,« je še razložila Nataša Kalan. V 
Hiši generacij se občani lahko vključujejo 
v dnevno varstvo ali pa uporabijo mo-
žnost začasnih namestitev. »Ob tem se 
v skrbi za svoje bližnje razbremenijo tudi 
svojci, sami občani oziroma uporabniki 
pa se mogoče ponovno srečajo in družijo 
s svojimi znanci in prijatelji, ki so bili v 
preteklosti že del njihovega življenja.«
Center slepih, slabovidnih in starejših 
Škofja Loka tako z dejavnostjo institucio-
nalnega varstva in storitvami pomoči na 
domu občanom nudi celostno skrb, ki jim 
omogoča, da čim dlje ostanejo in živijo v 
poznanem in njim domačem okolju.

Mateja Rant

Socialni oskrbovalki Danica Šubic (levo) in Maja Cankar Foto: ARHIV CSS

Socialnovarstveno storitev pomoč družini na domu v občini Gorenja vas - Poljane pod okriljem Centra slepih, 
slabovidnih in starejših Škofja Loka izvajajo že več kot 25 let.

Razbremenitev svojcev s pomočjo na domu

Vodja službe Nataša Kalan je 
upravičencem dosegljiva od 
ponedeljka do petka od 7. do 15. 
ure na tel. št. 04 62 07 226.
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»Največji, najbolj kompleksen in ohranjen del narave v Sloveniji 
je gozd. S skrbjo za gozd bomo poskrbeli tudi za naše življe-
nje,« je poudaril vodja območne enote Kranj Zavoda za gozdove 
Slovenije Martin Umek. Kot pravi, je namreč gozd vir pitne vode 
in rodovitne prsti, sebe in svojo okolico ščiti pred razdiralnimi 
vremenskimi silami, v njem pridobivamo les, gozdne sadeže, 
gobe, zeli. »Je lastnina in predstavlja vir preživljanja lastnika 
zemljišča. V gozdu je prijetno, ljudje se v njem umirimo, napol-
nimo z energijo. Obenem oziroma v osnovi pa je gozd domo-
vanje živalim in rastlinam, je najkompleksnejši biotop, ki je živ, 
se vedno prilagaja in vpliva na okolico s svojim delovanjem, 
obstojem.«
Da bi naravo lahko ohranili, pa jo moramo poznati, razumeti in 
spoštovati, je poudaril Umek in dodal, da so ravno temu – izo-
braževanju ter opozarjanju na razlike in na posebnosti v naravi 
– namenjene gozdne učne poti. Vodenja po Gozdni učni poti Vi-
soko se je letos udeležilo 17 oseb, skrivnosti gozda na Visokem 
pa jim je razkril revirni gozdar Primož Kalan. Začetki Gozdne 
učne poti Visoko segajo v leto 1985, v čas Gozdnega gospodar-
stva Kranj. »Z ekipo zagnanih gozdarjev jo je začel vzpostavljati 

Jože Uršič. Speljana je po gozdu v zaledju Dvorca Visoko in na 
nepoplavni ravnici desnega brega Poljanske Sore vzbuja spo-
štovanje in občudovanje že več kot sedemsto let,« je pojasnil 
Umek. Pot vodi mimo enajstih točk, pri čemer je začetna točka 
ta čas zgolj mobilna oziroma dosegljiva na spletu. Vsaka točka 
z zanimivo ilustracijo na izviren način ljudi opozarja na okoli-
co. Po poti se lahko obiskovalci podajo tudi sami, saj so točke 
opremljene s QR kodami, s katerimi je mogoče dobiti obširnejše 
informacije na spletu. V krajevni enoti Poljane Zavoda za goz-
dove Slovenije pa omogočajo tudi ogled z vodnikom.

Ozaveščali o pomenu gozda
V kranjski območni enoti Zavoda za gozdove 
Slovenije so ob dnevu Zemlje pripravili vodenje po 
Gozdni učni poti Visoko.

Mateja Rant

Vodenja po Gozdni učni poti Visoko se je ob letošnjem dnevu 
Zemlje udeležilo sedemnajst oseb. Foto: PRIMož PIčULIN

Na razstavi so predstavljena izbrana poglavja ki se med seboj 
prepletajo, prikazujejo pa utrip življenja in razvoj Škofje Loke, 
Selške in Poljanske doline z Žirmi od leta 1803, ko je bilo loško 
gospostvo vzeto freisinški škofiji in podržavljeno, do leta 1914, 
ko se je začela prva svetovna vojna.
Posamezne tematske sklope so avtorji umestili v širši evropski 
in slovenski kontekst dogodkov in procesov »dolgega« 19. sto-
letja. Predstavljene so upravne spremembe v Ilirskih provincah 
in avstrijski monarhiji, kult cesarja in revolucija leta 1848, dalje 
izumi in izboljšave svetovnih, slovenskih in loških pionirjev, ki 
so modernizirali kmetijstvo, medtem ko sta šolstvo in zdra-
vstvo doživljala večje spremembe šele v drugi polovici stoletja. 
Na gospodarskem področju je prikazan razvoj, ki ga je spodbu-
dila Južna železnica, ki je Škofjeloško povezala z daljnimi kraji, 
obenem pa povzročila propad določenih obrtnih dejavnosti. Pri-
kazano je še izseljevanje prebivalstva predvsem v Ameriko, ki je 
bilo značilno za drugo polovico 19. stoletja. Osvetljeno je vsak-
danje življenje, na katero so zelo vplivali predpisi Cerkve in njeni 
prazniki, pa tudi spreminjajoče se modne smernice in delovanje 
društev, ki so se razmahnila v drugi polovici 19. stoletja. Na 
razstavi je kar nekaj predmetov, ki izvirajo iz Poljanske doline, 
med njimi po velikosti izstopa zastava Marijine družbe iz župni-
je Trata - Gorenja vas, predstavljeni so tudi znameniti poljanski 

rojaki, kot sta misijonar Jožef Buh iz Zadobja in zdravilec Jurij 
Humar, ki je deloval v Stari Oselici. Kot so pojasnili v Loškem 
muzeju, je razstava prvi del obsežnega projekta obravnave 
19. stoletja na loškem območju, saj bosta v drugi polovici leta 
2024 sledila razstava, posvečena ljudski, cerkveni in posvetni 
umetnosti, in simpozij o izbranih temah iz slovenske preteklosti 
v 19. stoletju. Razstava je odprta do konca letošnjega maja.

Na razstavi tudi o Poljanski dolini
Loški muzej Škofja Loka je pripravil obsežno razstavo z naslovom Dolgo 19. stoletje.

Jure Ferlan

Zastava Marijine družbe iz Gorenje vasi na razstavi izstopa s 
svojo velikostjo. Foto: JURE FERLAN
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Več kot štirideset krajanov, med njimi tudi precej otrok, je v Lu-
činah čistilo okolico šole in večnamenskega doma ter okolico 
ob glavni cesti od Todraža do Suhega Dola. Pokosili so travo v 
okolici šole, igrišča pred večnamenskim domom in gasilskim 
domom. Skupina udeležencev je čistila tudi v Brebovnici in na 
delu ceste, kjer se pogosto ustavijo izletniki na poti v Lučine. 
Nabralo se je veliko embalaže, plastenk in plastičnih ter papir-
nih ovitkov prigrizkov. Na nekaterih težje dostopnih mestih so 
še vedno našli kakšen kos pohištva in gospodinjskega aparata. 
Opažajo pa, da se ozaveščenost ljudi počasi dviguje in v naravo 
odvržejo precej manj večjih, odsluženih kosov pohištva in go-
spodinjskih aparatov.
Čistilni akciji v organizaciji ŠD Sv. Urban se je pridružilo trideset 
krajanov Dolenje Dobrave, Gorenje Dobrave, Todraža in Bačen. 

Čistilo so od »Mrzlka« do Todraža, od Todraža do Bačen in od 
ZC Todraž do žage Hrast. Pobirali so smeti ob cestah, potokih 
ter na ostalih površinah. Na relaciji Todraž–Žirovski Vrh Sv. 
Urbana do mostu v Zali, z odcepi: Omejc–Budl, Omejčk–Gro-
bež–Šimc in Vinko–Rovtar se je 46 sodelujočih s svojo mehani-
zacijo lotilo obrezovanja vej nad cesto, čiščenja ceste, muld in 
prepustov. Nasuli in uredili so bankine, ki so bile poškodovane v 
avgustovskem neurju. Na območja VO Hotavlje in VO Leskovica 
se je akcije udeležilo tristo udeležencev. Pobirali so odpadke 
ob cestah, kjer je še vedno odvrženih veliko smeti, predvsem 
pločevink. Čistile so se mulde, jaški in propusti. Urejale so 
se bankine, obsekale veje ter pometla cestišča po zaključeni 
zimski sezoni. Na Hotavljah so uredili tudi vaško jedro pred 
Zadružnim domom ter čistili javne površine. Na območju KS 
Javorje so se združili člani in podporniki PGD Javorje in TD 
Stari vrh. Akcije se vsako leto udeležijo tudi otroci, ki pobirajo 
odpadke. 52 krajanov in članov PGD Sovodenj, TD Sovodenj, 
ŠD Sovodenj, PD Sovodenj, LD Sovodenj, KUD Sovodenj je 
prav tako pobiralo odpadke po markiranih planinskih poteh, ob 
vodotokih Podosojnščice, Javorščice in Podjelovščice ter ob re-
gionalni državni cesti in še nekaterih lokalnih cestah ter poteh 
na območju Sovodnja. Nabrali so devet vreč odpadne plastike, 
deset vreč ostankov komunalnih odpadkov in kar nekaj trdega 
odpadnega polivinila. Manj smeti so otroci nabrali v Kladju, 
kjer pa so imeli več dela na tri kilometre dolgi cesti, ki jo je bilo 
treba pomesti, očistiti prepuste ter posekati veje. Uredile so se 
tudi vse označevalne table. Zbralo se je 33 članov Turističnega, 
kulturnega in športnega društva podeželja Kladje. Na območju 
KS Poljane zaradi številnih sanacijskih projektov, ki po avgusto-
vskih poplavah potekajo na cestah in morajo biti zaključeni do 
konca leta, delovno-čistilne akcije ni bilo.
Po zaključeni akciji sta sledila malica in druženje. Organizatorji 
akcij so zadovoljni z udeležbo, ki vsako leto potrdi, da ljudem 
ni vseeno, v kakšnem okolju živijo. Veseli so, da se pridružijo 
tudi otroci, ponekod tudi družine. Zahvala vsem sodelujočim ter 
krajevnim skupnostim in občini, da udeleženci niso bili ne žejni 
ne lačni.

Aprila se že tradicionalno po vaseh naše občine zvrstijo delovno-čistilne akcije. Udeležijo se jih tako otroci kot 
odrasli, vsi z željo po urejeni in čisti okolici ter medsebojnem druženju.

Lidija Razložnik

Čiščenje ceste in okolice v Volaki Foto: GAŠPER ČADEŽ

otroci pobirajo smeti; ponekod jih je več, drugod manj.  
Foto: toMAŽ AŽBE

V naravo je odvrženih preveč odpadkov
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Cilj tega projekta je spodbujanje ozaveščenosti in usmerjanje 
k praksi ničelnega odpadka (Zero Waste). S to iniciativo želimo 
posameznike in skupnosti bolj ozaveščati o pomembnosti 
varovanja okolja ter ohranjanja narave, hkrati pa spodbujati 
ločevanje, recikliranje in ponovno uporabo odpadkov, ki bi sicer 
končali na smetiščih.

Eden od ključnih korakov v tej smeri je uvedba večkratnih eko-
zarčkov, ki jih je Zavod za turizem in kulturo Poljanska dolina 
uvedel kot del svojega prizadevanja za trajnostno usmeritev. 
Namesto enkratne plastike, ki se po prvi uporabi odvrže, več-
kratni kozarčki ponujajo trajnostno alternativo za zmanjševanje 
količine odpadkov in s tem pozitivno vplivajo na naše okolje. 
Prvo uporabo večkratnih kozarčkov smo izvedli na koncertu 
Vlada Kreslina 25. in 26. aprila, kjer smo ob nakupu pijače 
zaračunali uporabnino za kozarček v višini en evro. Ves zbrani 
denar uporabnine smo namenili čiščenju kozarčkov, s čimer 
smo poskrbeli za trajnostno in odgovorno izvedbo prireditve.
Projekt Čisto Škofjeloško in uporaba večkratnih kozarčkov sta 
odličen primer, kako lahko vsakodnevne odločitve prispevajo k 
boljšemu in čistejšemu okolju. Zavedanje o pomenu ohranjanja 
narave ter sprejemanje trajnostnih praks so ključni koraki k 
boljši prihodnosti za okolje in nas vse.

S ponudbo električnih koles želimo 
spodbuditi lokalne prebivalce in turiste 
k trajnostnemu ekološkemu turizmu, ki 
bi ohranjal čisto okolje in spodbujal vse 
posameznike k odkrivanju novih lokacij 
in aktivnosti na prostem. Kolesa si lahko 
izposodite za enodnevni, dvodnevni ali 
sedemdnevni najem. Za več informacij si 
poglejte na spletni strani www.poljanska-
dolina.com ali pa pokličite na telefonsko 
številko 031 720 573.
Ob izposoji pa je zbranih kar nekaj 
predlogov za kolesarske terase na 
karti Kolesarski krog občine Gorenja 

vas - Poljane. Celoten kolesarski krog 
meri 115 kilometrov. Razdeljen je na tri 
etape, ki se delijo še na podetape, ki se 
lahko zaključijo tudi samostojno. Poleg 

raznolikih kolesarskih poti so zagotovlje-
ni edinstveni razgledi in mnoge ideje za 
okrepčilo ali prenočišče. Kolesarski krog 
ima skupno 16 kontrolnih točk in vsaka 
ima svoj žig. Te zbirate na kontrolnem 
kartončku, ki ga prejmete v kavarni Ajda. 

Po prekolesarjenem celotnem krogu, z 
vsemi zbranimi žigi, se kolesarji potegu-
jejo za bogate nagrade ob vsakoletnem 
pomladnem odprtju kolesarskega kroga, 

ki ga tradicionalno organizira Kolesarsko 
društvo Belaunce. Celotno kolesarsko 
karto si lahko pogledate na spletni strani 
www-poljanskadolina.com ali pa jo pre-
vzamete na info točki Zavoda Poljanske 
doline.

Julija Mur

Julija Mur

Uporabo ekozarčkov je Zavod za turizem in kulturo Poljanska 
dolina uvedel kot del svojega prizadevanja za trajnostno 
usmeritev. Foto: SABINA BoHINC

V partnerstvu med Občino Škofja Loka, LAS-om Loškega pogorja in Zavodom za turizem in kulturo Poljanska 
dolina izvajamo inovativni projekt Čisto Škofjeloško.

Uporaba ekozarčkov na prireditvah

Od začetka aprila je na Dvorcu Visoko možen najem štirih električnih koles.

Izposoja električnih koles

Namesto enkratne plastike, ki se po prvi uporabi 
odvrže, večkratni kozarčki ponujajo trajnostno 
alternativo za zmanjševanje količine odpadkov 
in s tem pozitivno vplivajo na naše okolje.

Kolesa si lahko izposodite za enodnevni, dvodnevni, ali 
sedemdnevni najem. Več informacij lahko dobite na spletni strani 
www.poljanskadolina.com ali pa pokličite na telefonsko številko 
031 720 573.
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Aktivnosti v okviru Lokalnega učnega 
središča v občini Gorenja vas - Poljane so 
potekale v Dvorcu Visoko in v Sokolskem 
domu. V Dvorcu Visoko so od januarja 
do sredine aprila pripravili 14 srečanj in v 
sklopu tega izvedli pet delavnic, v Sokol-
skem domu pa so v spomladanskem delu 
pripravili tečaja španščine in angleščine 
ter tečaja kvačkanja.
Največje zanimanje je bilo po besedah 
organizatorke izobraževanja odraslih 
na Ljudski univerzi Škofja Loka Ma-
teje Božnar za delavnici kaligrafije in 

izdelave nakita, zato so ju izvedli v dveh 
skupinah. Zelo dobro so vedno obiskani 
tudi tečaji kvačkanja. Na delavnicah v 
spomladanskem delu so tako skupaj 
izvedli 106 izobraževalnih ur – pripravili 
so 38 srečanj in izvedli deset različnih 
delavnic, ki se jih je skupaj udeležilo kar 
205 ljudi. Lokalno učno središče Občine 
Gorenja vas - Poljane so vzpostavili v 
letu 2017, doslej pa so po besedah or-
ganizatorke izobraževanja odraslih Nine 
Salobir izvedli že 1013 izobraževalnih 
ur na različnih delavnicah, na katerih so 
našteli 1231 udeležencev. Dejavnosti 
bodo nadaljevali jeseni.

Delavnice zelo dobro obiskane
Na Ljudski univerzi Škofja Loka so v aprilu sklenili spomladanski del 
aktivnosti v okviru Lokalnega učnega središča Občine Gorenja vas - 
Poljane.

Mateja Rant

Zelo dobro je bila med drugim obiskana 
delavnica izdelave nakita.  
Foto: ARHIV LU ŠKoFJA LoKA

Namen projekta je oživljanje lokalne gostinske dediščine in 
skupnosti ter obujanje zgodovine. »Spodbujamo odpiranje 
malih družinskih podjetij, ki bodo bogatila naše kraje. Ponovno 
odprtje gostiln prinaša nove priložnosti za druženje, ustvar-
janje spominov in krepitev vezi med prebivalci, kar je ključno 
za ohranjanje lokalne identitete in skupnostnega duha,« je 
pojasnila lastnica blagovne znamke Fina kava Martina Čuk, ki 
je skupaj z Jožetom Podobnikom, ustanoviteljem in lastnikom 
Pivovarne Zajc, Marjanom Krajnikom, nosilcem gostinske 
dejavnosti potujoče gostilnice Klatež, in Dejanom Levpušč-
kom, lastnikom Dionysosa, zasnovala projekt. »Sodelovanje je 
ključno za ustvarjanje sinergije in skupnega uspeha ter kaže na 
močno zavezanost lokalni skupnosti in gospodarstvu. Veseli 
nas, da prispevamo k obogatitvi lokalne skupnosti in oživitvi 
zapuščenih gostiln, ki imajo pomembno vlogo v kulturnem in 
družabnem življenju naših krajev.«
Tako je oživela tudi gostilna v Kopačnici, katere lastnik je bil 
Fortunat Rotar in je obratovala med leti 1975 in 1990. V nekda-
njem gostinskem delu hiše še danes stoji originalen točilni pult, 
ob katerem so se zbrali tudi nekdanji gostje in obudili preneka-
teri spomin. »Z odzivom smo izjemno zadovoljni, saj je presegel 
naša pričakovanja. Že od jutra so nas obiskovalci navdušeno 

pozdravljali in kazali zanimanje za projekt, s katerim jim želimo 
ponuditi edinstveno doživetje. Ko smo ob 9. uri odprli vrata, 
se je gostilna hitro napolnila. Veliko bi si jih želelo, da bi se v 
gostilni večkrat kaj dogajalo, kar je še dodatna motivacija za 
nadaljnje delo in snovanje projekta,« je še pojasnila Martina 
Čuk in dodala, da imajo v načrtu že širitev projekta tudi na dru-
ge lokacije po Sloveniji.
Na Poljanskem bo 26. maja oživela še gostilna Pr' Posečnk 
v Malenskem Vrhu in 2. junija gostilna Inglič v Srednji vasi. 
Ostale lokacije bodo znane naknadno in objavljene na socialnih 
omrežjih organizatorjev.

Oštarije kod kodi  
v Poljanski dolini
Po dveh uspešnih izvedbah projekta Oštarije kod 
kodi (Gostilne kot nekoč) na Cerkljanskem in 
Idrijskem se je ta preselil v Poljansko dolino. Prvo 
nedeljo v maju se je za en dan odprla nekdanja 
gostilna Lovec/pri Ferdotu v Kopačnici.

Lidija Razložnik

Gostilno pri Ferdotu so odprli (od leve proti desni): Kristina 
Zeike (lastnica) ter snovalci projekta Martina Čuk, Marjan 
Krajnik in Jože Podobnik. Foto: LIDIJA RAZLožNIK
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Nepričakovano se je v 90. letu starosti izteklo življenje Cilke Jelovčan, 
profesorice slovenskega jezika in razredničarke številnih generacij na 
Osnovi šoli Ivana Tavčarja v Gorenji vasi. Čeprav sem vedela, da ji moči 
pešajo, pa sem na zadnjem obisku pred štirimi meseci občudovala 
njen spomin, bistrost duha in življenjsko energijo. Povabila sem jo na 
našo 50. obletnico valete in imela sem občutek, da se je bo udeležila.
Njena življenjska pot je bila dolga in bogata. Rodila se je leta 1934 na 
gorski kmetiji v Kokri pri Preddvoru. Bila je sedmi od osmih otrok. Pri 
šestih letih je izgubila mamo, ki je umrla le nekaj tednov po rojstvu 
Cilkine najmlajše sestre, leta 1942 pa so Nemci ustrelili očeta in brata, 
ona pa je morala z drugimi otroki in ženskami zapustiti rojstno vas, ki 
so jo Nemci požgali. Izgnana je bila na Bavarsko, v mesto Erlangen oz. 
bližnji kraj Rathsberg (tam je bila z bratom, mačeho in njenim sinom), 
kjer je obiskovala osnovno šolo v nemškem jeziku in pomagala pri 
kmečkih opravilih. Julija 1945 se je po treh letih izgnanstva vrnila v 
domovino, kjer jo je namesto doma pričakalo pogorišče. Dva razreda 
osnovne šole je končala v Kokri, leta 1947 pa nadaljevala šolanje na Gi-
mnaziji Kranj. Po maturi leta 1955 se je vpisala na filozofsko fakulteto, 
smer slovenski in nemški jezik. Leta 1961 je diplomirala in se poročila 
z Vinkom Jelovčanom, s katerim sta kot mlada učitelja začela svojo 
poklicno pot v Gorenji vasi v Poljanski dolini. Cilka kot učiteljica sloven-
ščine in nemščine, mož pa kot učitelj matematike in fizike ter dolgole-
tni priljubljeni ravnatelj. Rodila sta se jima dva otroka, Zoran in Alenka. 
Družina se je jeseni 1979 preselila v Škofjo Loko, kjer so zgradili hišo.
To obdobje dvajsetih let, ki jih je prof. Jelovčanova preživela v Gorenji 
vasi, je v njej zapustilo najgloblje sledi. Iz najinih pogovorov sem raz-
brala, da je bilo to najsrečnejše obdobje v njenem življenju, čeprav tega 
ni posebej poudarjala. Rada je učila, rada je imela otroke in jih je tudi 
razumela. Nikoli ni nikogar užalila ali kako drugače prizadela. Vedela 
je, kaj je težko otroštvo, in verjetno je nekje globoko v sebi sprejela za-
vezo, da bo s svojimi dejanji popravila krivice, ki so jih drugi storili njej.
Jeseni 1981 se je zaposlila v šolskem centru v Kranju, takrat še Iskri 
– srednji šoli, kjer je svoje delo kot prof. matematike in fizike opravljal 
tudi mož Vinko. Svojo službeno pot je zaključila leta 1997, ko se je 
upokojila. Tudi po upokojitvi je vzdrževala stike s svojimi nekdanjimi 
dijaki in učenci. Zlasti se je rada udeleževala obletnic zaključka osnov-
ne šole vseh »njenih« generacij v Gorenji vasi. Najprej sta na obletnice 
valet prihajala skupaj z možem, kasneje pa tudi sama. Vedno smo z 
občudovanjem poslušali njene govore, v katerih je izražala toplino, skrb 
in ljubezen do otrok, ki jih je nekoč učila.
Življenje nikomur ne prizanaša in tudi prof. Jelovčanovi ni. Najprej je iz-
gubila ljubega moža, za katerega sta s hčerko Alenko dolga leta skrbe-
li, po nenadni smrti sina Zorana lansko poletje pa si ni več opomogla.
Sama sem bila najprej njena učenka, bila je tudi moja mentorica pri 
literarno-recitacijskem krožku. Naključje je hotelo, da sva leta 1983 
postali sodelavki, in takrat je spet postala moja mentorica. Imela 
sem srečo, da sta se najini poti dvakrat križali in da sva sodelovali 
kar 15 let.
Moje življenje je zaznamovala z ljubeznijo do slovenskega jezika in 
predvsem s svojim toplim odnosom do sočloveka.

Vlasta Jemec

Profesorica  
Cilka Jelovčan 
(1934–2024)

Baritonist SNG Opera in balet Ljubljana, po rodu 
domačin iz Dražgoš, v nedeljo, 19. maja, ob 19. uri v 
Športni dvorani Železniki napoveduje že tretji Veliki 
koncert v zadnjih šestih letih, na katerem prepleta 
operno in zabavno glasbo.
Če sta na prvih dveh koncertih leta 2019 in 2022 po-
skrbela Simfonični orkester Cantabile iz Logatca in 
Orkester slovenske vojske, je Habjan tokrat k sodelo-
vanju povabil domači Simfonični orkester Crescendo 
iz Škofje Loke, ki ga vodi dirigent Žiga Kert. Operna 
glasba je namreč pisana za simfonični orkester, prav 
tako pa je ta dodana vrednost, ko gre za izvajanje po-
pularne glasbe. »Crescendu sem že prisluhnil na več 
koncertih in moram reči, da gre za odličen orkester,« 
pove sogovornik in doda, da kar nekaj orkestrašev 
prihaja iz Škofje Loke in obeh dolin, kar bo koncertu 
dalo še dodatno noto.

Prvi del koncerta bo operni, v drugem delu sledijo 
slovenske popevke. Slišali bomo arije iz oper Mo-
zarta, Čajkovskega, Verdija, Leharja, v katerih bodo 
nastopili operni pevci, v drugem delu, ki bo naravnan 
na slovensko zimzeleno glasbo, pa bo na oder stopil 
še Oto Pestner. Seveda bodo nastopajoči v nekaterih 
skladbah tudi združili glasove.
Koncert bo imel tudi letos dobrodelno noto, saj bo 
šel en evro od vsake prodane vstopnice za društvo 
Junaki 3. nadstropja, za otroke, zbolele za rakom. 
Kot je še povedal Habjan, se že zelo veseli koncer-
ta, hkrati pa se že vnaprej zahvaljuje članom PGD 
Dražgoše, ki mu vsakokrat pomagajo pri varovanju in 
vseh opravilih okrog priprave koncerta.

Igor Kavčič

Anton Habjan na koncertu pred dvema letoma   
Foto: tinA Dokl

Baritonist Anton Habjan bo na Velikem 
koncertu v Športni dvorani Železniki 
nastopil ob spremljavi Simfoničnega 
orkestra Crescendo z Žigo Kertom.

Od opere do  
slovenskih popevk
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Zbrane kolesarje je na Trgu Ivana Regna 
nagovoril podžupan Anton Debeljak, bla-
goslovil pa jih je, skupaj s kolesi, župnik 
na Trati v Gorenji vasi Marjan Lampret. 
Ob tej priložnosti jim je namenil tudi 
nekaj spodbudnih besed in nasvetov.
Kot je povedal Aleš Mrak iz društva 
Belaunce, se je zbralo petintrideset 
kolesarjev vseh generacij, od otrok do 
upokojencev. Izvedli so tudi nagradno 
žrebanje izmed vseh, ki so v preteklem 
letu zbrali vse žige kolesarskega kroga 
na za to namenjenem kartončku. Letos 
je bilo še posebej zanimivo, kot je dodal 
Mrak, da so bila izžrebana tri dekleta, 
vsa iz gorenjevaško-poljanske občine, 
vse so bile nagrade zelo vesele. Nagra-
de so tri, boni za 300, 200 in 100 evrov 
v kolesarski trgovini Grašca v Naklem. 
Tudi za aktualno sezono so za prevožen 
celoten krog in vse zbrane žige nagrade 
enake, omogoča pa jih Zavod Poljanska 
dolina. Po končanem programu odprtja 
so se udeleženci lahko s kolesi odpeljali 
po želeni trasi kolesarskega kroga. Za 
najmlajše je Zavod Poljanska dolina 
pripravil nagrado – sladoled v kavarni na 
Visokem, za vse udeležence odprtja pa 
po zaključku kolesarskega dopoldneva 

pogostitev z ričetom na izhodišču v Gore-
nji vasi. Občinski kolesarski krog je sicer 
dolg 115 kilometrov, premagati je treba 
3400 višinskih metrov, razdeljen pa je na 
tri etape. Kartončke za zbiranje žigov ko-
lesarji lahko prevzamejo v kavarni Ajda v 
Gorenji vasi, prispevek zanje, iz katerega 
se omogoča vzdrževanje kroga, pa stane 
pet evrov. Nedavno je bila ponatisnjena 

karta kolesarskega kroga z osveženimi 
podatki, predvsem o ponudnikih gostin-
skih in drugih storitev na poti, novost pa 
je tudi prestavitev žiga na kontrolni točki 
3 v Lučinah z Okrepčevalnice Matija na 
kulturni dom Lučine ob vhodu v gasilske 
prostore.
Ob odprtju pohodnega kroga pa se je na 
zbirnem mestu na letnem vrtu gostilne 
na Vidmu v Poljanah začelo odprtje 
letošnje sezone pohodnega kroga občine 
Gorenja vas - Poljane v organizaciji Zavo-

da Poljanska dolina. Pohod je vodil Anton 
Debeljak, pot pa je udeležence vodila 
iz Poljan mimo Kosmove domačije čez 
Gabrško goro mimo tamkajšnje cerkve. Z 
vrha Gabrške gore so lahko uživali v lepih 
razgledih in si v kartonček pohodnega 
kroga odtisnili prvi žig. Sledil je spust 
mimo sv. Volbenka do dvorca na Viso-
kem, kjer so bili postreženi z okrepčilno 
malico.

Prvo soboto v maju je na Trgu Ivana Regna v organizaciji Kolesarskega društva Belaunce in Zavoda Poljanska 
dolina potekalo tradicionalno odprtje sezone kolesarskega kroga občine Gorenja vas - Poljane, minulo soboto 
pa so v Poljanah odprli še letošnjo sezono pohodnega kroga.

Jure Ferlan

V Lučinah je bila kontrolna točka z žigom z Okrepčevalnice Matija prenesena na vogal 
kulturnega doma Lučine. FOTO: JURE FERLAN

Pohodniki pred informativno tablo pohodnega kroga v Poljanah FOTO: JURE FERLAN

Odprli sezono pohodnega in kolesarskega kroga

Občinski kolesarski krog 
je sicer dolg 115 kilometrov, 
premagati je treba 3400 
višinskih metrov, razdeljen pa 
je na tri etape.
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Na letošnjem dobrodelnem kolesarjenju 
se je po podatkih predsednika Kolesar-
skega društva Belaunce Aleša Mraka 
zbralo 269 kolesarjev, tako da so občutno 
presegli lansko številko, ko je za dober 
namen pedale vrtelo 123 kolesarjev. 
Letos so tako po njegovi oceni zbrali več 
kot šest tisoč evrov, ki jih bodo namenili 
društvu Junaki 3. nadstropja ter šolskima 
skladoma osnovnih šol Gorenja vas in 
Poljane.
Udeleženci v prvi vrsti kolesarijo za 
dober namen, dogodek pa je tudi 
»odličen za preizkušanje svojih meja ter 
odličen trening za prihajajoče poletne in 
jesenske kolesarske dirke«, poudarjajo v 
Belaunci. Na 21,5 kilometra dolgo traso, 
na kateri je treba premagati tudi 320 
metrov višinske razlike, so se kolesarji 
podali izpred Sokolskega doma v Gore-
nji vasi, kjer so po dvanajstih urah tudi 
končali kolesarjenje. Pot jih je najprej 
vodila proti Todražu in nato do Lučin in 
Suhega Dola, od koder so se znova sko-
zi Lučine vrnili v Gorenjo vas. Letošnje 
dobrodelno kolesarjenje so v Belaunci 
opisali kar kot »festival dobre volje in 

nasmehov«. »Enkratno je bilo videti 
člane vseh lokalnih klubov, ki so se v 
velikem številu udeležili dogodka. 'Ukop 

morma daržat', ki je poznan predvsem 
v naši občini, se je tokrat razlezel po 
celotni Poljanski dolini.«

Za knjižnico v Poljanah so v Slovenski 
matici s članarinami, donacijami svojih 
članov, dobrodelno prodajo knjig in iz 
lastnih finančnih rezerv zbrali pet tisoč 
evrov. Ob odprtju novih prostorov knjižni-
ce, so ob tem obljubili v Slovenski matici, 
pa bodo knjižnici podarili še knjižno gradi-
vo, prav tako v vrednosti pet tisoč evrov.
Knjižnico v Poljanah so po besedah 
tajnice-urednice Slovenske matice 
Ignacije Fridl Jarc izbrali, ker je bila v 
poplavah povsem uničena. »Odločitev 

je še dodatno podkrepilo dejstvo, da je 
bil med letoma 1918 in 1920 predsednik 
Slovenske matice poljanski rojak, pisatelj 
Ivan Tavčar.« Lani je njihova ustanova s 
pripravo odmevnega simpozija aktivno 
sodelovala tudi pri proslavljanju Tavčar-
jevega leta. Knjižnici v Poljanah so tako 
med drugim prav na pobudo Ignacije Fridl 
Jarc namenili celotno članarino, ki so jo 
zbrali v lanskem letu, po selitvi v nove 
prostore pa jim bodo podarili še za pet 
tisoč evrov knjižničnega gradiva. Glede 
vsebine in natančnih naslovov se bodo 
dogovorili z vodstvom knjižnice, a kot 

pravi, bodo iz njihovega širokega knjižne-
ga programa predlagali po deset knjižnih 
enot izvirnih slovenskih leposlovnih del, 
prevodov iz svetovne književnosti, zgodo-
vin držav oziroma narodov, naravoslovno-
-tehniških strokovnih del, filozofskih knjig, 
dramskih besedil in esejističnih del ter 
pet pesniških zbirk in še nekatere njihove 
druge, posebne knjižne izdaje. Ob tem je 
še poudarila, da Slovenska matica že 160 
let skrbi za slovensko kulturo, znanost, 
knjigo in jezik. »Ravno zato se nam je 
zdelo prav, da pomagamo knjižnicam, ki 
so bile v poplavah hudo prizadete.«

Mateja Rant

Mateja Rant

Letošnjega dobrodelnega kolesarjenja se je udeležilo kar 269 kolesarjev.  
FOTO: GORAZD KAVČIČ

Po uspešni lanski krstni izvedbi so v Kolesarskem društvu Belaunce minulo soboto drugič pripravili 
dvanajsturno dobrodelno kolesarjenje.

Vrteli pedale za dober namen

V Slovenski matici, kjer vsako leto podarijo knjige v skupni vrednosti več kot petdeset tisoč evrov, so se letos 
odločili, da bodo knjige in tudi denarna sredstva darovali v poplavah uničeni poljanski knjižnici.

Deset tisoč evrov za knjižnico v Poljanah
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Lahko bi se zdelo, da je bil to dobrona-
merni nasvet mladim ustvarjalcem s 
strani izkušenega umetnika, ki po več 
kot šestdesetletnem delovanju povzema 
svoja spoznanja in izkušnje ter počasi 
zaključuje delo z dletom in svinčniki. Ven-
dar pa je bil vtis o postopnem prenehanju 
umetniškega ustvarjanja ustvarjalca iz 
Dolenje Žetine popolnoma napačen: vi-
deti je, kot da je umetnik še danes veliko 
bolj aktiven od nekaterih mlajših ustvar-
jalcev, tako pri ustvarjanju novih izdelkov 
kot njihovih predstavitev javnosti.
Ne mine niti leto, da ne bi Peter ob raz-
ličnih priložnostih predstavil svojih novih 

risb, reliefov ali pred leti izdelanih kipov. 
Naj bodo to dobrodelne prireditve, pred-
stavitve izdelkov, ki so tematsko poveza-
ni s konkretnim dogodkom, zadnje čase 
pa so najpogostejše razstave upodobitev 
motivov pesniških del, ki so se ga osebno 
dotaknila. Dobro znanim upodobitvam iz 
Pesmi štirih (Kajetan Kovič, Ciril Zlobec, 
Janez Menart in Tone Pavček), Cankarje-
vih Podob iz sanj … so se v zadnjih letih 
pridružile podobe pesniških stvaritev 
Kajetana Koviča, Franeta Milčinskega, 
Franceta Balantiča, Lojzeta Grozdeta, 
Srečka Kosovela ….
V sredini aprila je Peter Jovanovič v kape-
li Puštalskega gradu predstavil svoje ris-
be, nastale po motivih pesmi Toneta Kun-
tnerja. Dogodek je organizirala Glasbena 
šola Škofja Loka, ki je sicer že večkrat 
gostila umetnikove razstave. Tokrat je 
prireditev poleg mladega pianista Jošta 
Vidergarja popestrilo sodelovanje same-
ga igralca in pesnika Toneta Kuntnerja, 
ki je interpretiral nekaj svojih pesmi. 
Razstavljene podobe so nas spremljale z 
zidov kapele in smo si jih lahko natanč-
neje ogledali po zaključku glasbenega in 
literarnega nastopa, med katerim so se 
izmenjevale klavirske skladbe in izbrane 
pesmi. Znana, a kljub temu nekoliko dru-
gačna ikonografija razstavljenih Petrovih 
risb je razkrila avtorjevo doživljanje Kun-
tnerjevih besednih stvaritev. Pesnik pa je 
za svoj nastop izbral pesmi, ki govorijo o 
umetniškem ustvarjanju, potrebi po izra-

žanju in iskanju pravega izraza, ter nekaj 
tistih, katerih motive je Peter Jovanovič 
upodobil v svojih risbah.
Ko sta se na koncu prireditve drug druge-
mu zahvaljevala za ustvarjalni prispevek 
k prireditvi, je bilo razvidno, kako sta si 
ta dva umetnika, čeprav v marsičem zelo 
različna, v temeljnem izhodišču zelo 
podobna. Gre za osebi, pristni in posebni 
v izrazu, katerih umetnine ne izhajajo 
iz teoretičnih konceptov ali abstraktnih 
idej, temveč iz neposredne, konkretne 
življenjske izkušnje, ki je obogatena s 
premišljevanjem, molitvijo in globokim 
spoznanjem. Izkušnja, ki je odprta do 
drugega, pozitivno naravnana, skrbna in 
spoštljiva, ponosna in vendar ne vzviše-
na. Zaradi tega ne more biti drugače, kot 
da se te ustvarjene podobe in besede 
prepletajo v harmoničnem soglasju, ki 
izžareva tudi človeško toplino njenih 
ustvarjalcev, v medsebojnem odnosu in v 
odnosu do vseh tistih, ki so bili priče tega 
lepega srečanja.
Upodobitve motivov iz Kuntnerjevih 
pesmi so sicer nastajale že v letu 2022, 
Petrova ustvarjalnost pa nikakor ne poje-
nja. Delavnica v Dolenji Žetini zagotovo 
hrani njegove nove stvaritve, ki jih bomo 
prav gotovo kmalu videli na kakšni novi 
razstavi. Kaj bo na njej predstavljeno, naj 
ostane skrivnost. Tako bomo z nara-
ščajočim pričakovanjem čakali na novo 
srečanje z ustvarjalcem in njegovimi 
umetninami.

Leta 2018 je Peter Jovanovič ob 
svoji osemdesetletnici v nekem 
pogovoru z novinarko razlagal, 
kako lahko (le) s trdim delom 
in vsakodnevno vajo vsakomur, 
ki čuti potrebo po umetniškem 
ustvarjanju, prej ali slej na 
neki način uspe ter postane 
prepoznaven in cenjen umetnik.

Goran Šušnjar

Petrove risbe razkrivajo njegovo 
doživljanje Kuntnerjevih besednih 
stvaritev. Foto: GoRAN ŠUŠNJAR

Peter Jovanovič (levo) je v kapeli Puštalskega gradu predstavil svoje risbe, nastale po 
motivih pesmi Toneta Kuntnerja. Foto: GoRAN ŠUŠNJAR

Soglasje podob 
in besed
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Boštjan M. Turk je bil rojen leta 1967 
v Ljubljani, leta 2000 je doktoriral na 
univerzi Sorbonne Nord v Parizu na temo 
francoskega pesnika in dramatika Paula 
Claudela. Na Univerzi v Ljubljani predava 
francosko in frankofonsko književnost. 
Leta 2023 je izdal knjigo Vojna za mir: Slo-
venija v vrtincu krize, v kateri je predstavil 
kritiko marksizma in freudizma.
Obiskovalcem pogovora je predstavil vse-
bino te knjige, obenem pa kot svetovljan, 
ki ima uvid v širše dogajanje v svetu, po-
jasnjeval številne procese, ki se odvijajo 
pod vodstvom različnih elit in vplivajo na 
naše življenje. Poudaril je dejstva, ki uso-
dno vplivajo na družbo, v kateri živimo, še 

posebej pereč je problem demografije, ki 
je, kot pravi, največja moč, bodisi v pozi-
tivnem ali negativnem smislu. V povezavi 
s tem je spregovoril tudi o migracijah in 
dilemah, povezanih z njimi, ter o pomenu 
krščanstva za Evropo. Knjiga Vojna za 
mir je knjiga o Sloveniji in knjiga o Evropi, 
kot pravi avtor. Vprašanje, ki si ga zastav-
lja, j, zakaj so stvari v tridesetih letih od 
demokratizacije v Sloveniji krenile takšno 
pot. Knjiga je po njegovem priročnik za 
razumevanje časa, v katerem smo. Med 
drugim prinaša odgovor na to, zakaj je 
prišlo do vojne v Ukrajini. Tega vidi v 
šibkosti Zahoda, v šibkosti, ki se je zače-
la z največjo civilizacijsko spremembo 
sodobnosti, to je z letom 1968. Tedanja 
revolucija v Parizu in drugod po Evropi je 

pomenila spremembo v družbeni in pred-
vsem v vrednostni sestavi stare celine.
Na četrtem Polanskem pogovoru pa 
so gostili akademika dr. Tadeja Batte-
lina, profesorja pediatrije, predstojnika 
Kliničnega oddelka za endokrinologijo, di-
abetes in bolezni presnove na Pediatrični 
kliniki UKC Ljubljana ter predstojnika 
katedre za pediatrijo na ljubljanski medi-
cinski fakulteti. Spregovoril je o svojem 
življenju in delu, o etičnih vprašanjih v 
medicini, uspehih na področju razvoja 
slovenske pediatrije ter svoji osebni veri, 
ki mu pomaga pri odločitvah. Sam ne vidi 
nasprotja med znanostjo in vero, kar je 
podedoval od svojih visoko izobraženih 
staršev. Obiskovalcem večera je tudi 
odgovarjal na različna vprašanja.

Še dva Polanska 
pogovora

Na tretjem Polanskem pogovoru 
so gostili politologa, novinarja, 
političnega analitika in pisatelja 
Boštjana M. Turka, na četrtem pa 
akademika profesorja pediatrije 
Tadeja Battelina.

Jure Ferlan

Dr. Tadej Battelino je bil gost četrtega Polanskega pogovora. Foto: JURE FERLAN

Ponovno odprtje bo v znamenju posebne ponudbe, za glasbo 
bo skrbel DJ, slišala se bo harmonika. Pred samim odprtjem je 
potrebnih še nekaj vzdrževalnih del na lesenih elementih okrog 
brunarice, sanitarnih objektih, urediti je treba tudi okolico. 
Gostinska ponudba bo raznolika, od hladnih do toplih napitkov, 
od sladoleda do hamburgerjev in druge hrane, ki bo na voljo ob 
koncih tedna.
Na svoj račun bodo prišli tudi najmlajši: »Uživali bodo na že 
obstoječih, obnovljenih, pa tudi napihljivih igralih,« pojasni 
Nejc Trček, ki bo letošnje poletje vodil brunarico. Sama lokacija 
brunarice, stran od naselja, omogoča tudi različne dogodke za 
zaključene družbe. »Ob koncih tedna bo vsekakor pestro, se bo 
veliko dogajalo, denimo KŠPD bo organiziral turnir v odbojki in 

nogometu, pripravili bomo beerpong in podobno. Lepo vabljeni 
vsi, tako od blizu kot daleč, da nas obiščete, se ohladite v zdra-
vilni vodi, kaj dobrega popijete in pojeste ter preprosto uživate 
ob brunarici,« še pove Nejc Trček, sicer tudi voznik gorskohitro-
stnih dirk.
Brunarica TopliČar bo odprta predvidoma do konca septembra 
od ponedeljka do četrtka med 11. in 20. uro, v petek in soboto 
od 10. do 23. ure ter ob nedeljah med 10. in 21. uro.

Ponovno odprtje 
brunarice TopliČar

Brunarica TopliČar ob testnem bajerju v dolini 
Kopačnice, ki je bila zaprta vse od leta 2017 dalje, se 
v mesecu maju ponovno odpira. Uradno odprtje je 
predvideno v prihodnjih dneh.

Lidija Razložnik

V maju bodo ponovno odprli brunarico TopliČar.  
FoTo: LIDIJA RAZLožNIK
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Učenci OŠ Poljane so v aprilu pospešeno brali za bralno značko, 
učenke knjižničarskega krožka pa so dneve v znamenju knjig 
izkoristile, da so brale otrokom iz Vrtca Agata. Izbirale so med 
zgodbami o pomladi ali o knjigah. Otroci so jim prisluhnili v 
šolski knjižnici in tudi sami posegli po knjigah.

Kantavtor Tomaž Hostnik navdušil
Na prireditvi ob koncu letošnje bralne značke pa je prav vse 
mlade bralce navdušil kantavtor Tomaž Hostnik, suški trubadur. 
Njegovi iskrivi pogovori z mladimi in seveda njegove pesmi so 
mlade bralce spravljali v smeh. Še posebej pa je vsem položil na 
srce, kako pomembno je branje za vsakega človeka, saj nam po-
maga dozoreti v razumne in kritične ljudi, ki poznajo in razumejo 
brezmejno pestrost življenja.
Bilo je zelo zabavno. Igral je na klavir. Tudi mi smo peli in še 
ploskali. (Vida, 1. razred)
Pel je pesmi o škratih. Oponašal je kokoši. (Filip, 3. razred)
Dober glas ima in hecne ideje. Najbolj všeč mi je bil njegov glas-
beni golaž. Spomnil se me je z nastopa na neki drugi prireditvi in 
mu je bilo všeč, kar sem napisal. Je rekel: »Stari, iz tebe še neki 
bo!« in me povabil na kakšen svoj koncert. Prav super se mi je 
zdelo. (Nace, 4. razred)
Tomaž Hostnik nam je pred vsako pesmijo povedal, kako je 
nastala in od kod je dobil idejo. Večino zgodb v pesmih je bilo 
resničnih. Je zelo pozitivna oseba in res smo se zabavali.  
(Tinkara, 6. razred)
Na prireditvi se nama je zdelo odlično in zabavno. Najbolj nama 
je bilo všeč, ko smo peli pesem Golaž. Gospod Tomaž je rekel, 
da je vedel, da bomo želeli njegov avtogram, zato jih je napisal 
na celo rolico WC-papirja. (Eva in Sara, 6. razred)

Ekobranje združeno v cvetlično mesto
Tudi praznovanje dneva Zemlje je bilo povezano s knjigami. 
Zgodba Fižolini Tatjane Kokalj je učence od 1. do 5. razreda naj-
lepše uvedla v praznovanje dneva Zemlje ter pripravo razstave 
ob zaključku projekta Ekobranje za ekoživljenje. Skupaj s knjigo 
Mesto cvetja avtorice Evelin Hasler je otroke vodila po cvetlič-
nih gredicah skozi vasi in mesta domišljije. Učenci matične in 
podružnične šole so najprej prebrali obe zgodbi in ju poustvar-
jali, opazovali cvetje v okolici šole, sejali in reciklirali, pisali nova 
nadaljevanja zgodb in se preizkusili v pisanju rim, združenih v 
verze in pesmi. V drugem delu pa so si v knjižnici izbrali knjigo, 
ki je povezana z ekologijo, in njeno vsebino ilustrirali na cvet ali 
okno hiške iz papirja. Iz skoraj 180 izdelkov smo pripravili dve 
razstavi – eno cvetlično gredico na OŠ Poljane in drugo cvetoče 
drevo na Podružnični šoli Javorje.

Bikec Ferdinand
Drugošolci so prebrali knjigo Bikec Ferdinand in se vanj vživeli. 
Zgodbo so napisali tako, kot da so bikci Ferdinandi oni sami. 
Ker jim je bila zelo všeč, so si v več kratkih nadaljevanjih ogledali 
tudi sinhronizirano risanko. Ugotovili so, da se knjiga in risanka 
razlikujeta po dolžini, vsebini in njihovih predstavah. Veliko stvari 
je bilo v risanki dodanih. Kljub temu pa so pri ogledu izredno uži-
vali in komaj čakali na nadaljevanje. Da bo bikec Ferdinand ostal 
v nepozabnem spominu drugošolcev, so ga pri likovni umetnosti 
izdelali iz gline in napisali tudi nadaljevanje zgodbe.

April je še bolj kot drugi meseci zaznamovan s 
knjigami in branjem, saj 2. aprila, na dan, ko se je rodil 
Hans Christian Andersen, praznujemo mednarodni 
dan otroških knjig, 23. aprila pa svetovni dan knjige in 
avtorskih pravic.

Bernarda Pintar

Učenki bereta malčkom. FOTO: ARHIV ŠOLE

Tomaž Hostnik med malimi bralci FOTO: ARHIV ŠOLE

Knjige vsepovsod
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Kultura
Od ponedeljka, 8. aprila, je v Knjižnici Ivana Tavčarja v Sokol-
skem domu v Gorenji vasi odprta fotografska razstava Vodo-
manija. Avtorji fotografij so učenci, ki obiskujejo fotografski 
krožek. V torek, 9. aprila, je na OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas 
potekala območna pevska revija otroških pevskih zborov. Šolo 
gostiteljico sta zastopala OPZ Rutice (1.–2. razred) ter OPZ 
Mavrica (3.–5. razred). Naslednji dan je potekala še območna 
pevska revija mladinskih pevskih zborov. Učenci 3. a so 5. apri-
la preživeli noč v knjižnici. Že popoldne so za starše pripravili 
razstavo plakatov pravljic in »gledališč v škatlah«. Nato so odšli 
na travnik in v gozd reševat uganke. Večer so posvetili pravlji-
cam in s pomočjo žepnih svetilk brali še dolgo v noč.
Učenci 6. razreda, ki opravljajo bralno značko, so se 25. aprila 
udeležili nagradnega izleta v Ljubljano, kjer so si ogledali Naro-
dno galerijo, se srečali z ilustratorjem Ivanom Mitrevskim in se 
popeljali z ladjico po Ljubljanici.
V letošnjem šolskem letu so učenci 8. in 9. razreda podrobno 
raziskovali nevidne svetove in knjigo Irene Androjna Modri otok. 
Šolskega tekmovanja v novembru se je udeležilo pet učencev 
8. razreda in šest učenk 9. razreda. Priznanje za sodelovanje na 
šolskem tekmovanju so prejele Tajda Kržišnik in Ula Možina iz 
8. razreda ter Neža Šturm in Ajda Kržišnik iz 9. razreda. Regijsko 
tekmovanje je bilo januarja v Kranju in sta se ga udeležili Tajda 
Kržišnik ter Neža Šturm. Obe sta prejeli bronasto Cankarjevo 
priznanje ter se uvrstili na državno tekmovanje, ki je potekalo 16. 
marca v Ljubljani. S svojim izvirnim razmišljanjem in pisanjem 
razlagalnega spisa o prebrani knjigi sta osvojili zlato Cankarjevo 
priznanje.
Anamarija Pintar pa je dobila nagrado za pesem na literarnem 
natečaju Mlade oči v pesmih pomladi, ki ga je organizirala OŠ 
Alojza Gradnika Dobrovo. Ob tej priložnosti so izdali spletni 
pesniški zbornik. Zaključna prireditev je bila 11. aprila v Vili 
Vipolže.
Meta Selak iz 4. a se je odlično odrezala na mednarodnem festi-
valu otroške poezije Dječije carstvo (Otroško kraljestvo) 2024, 
ki velja za največji festival poezije osnovnih šol in je namenjen 
otrokom iz Bosne in Hercegovine, Srbije, Hrvaške, Slovenije, 
Črne gore, Severne Makedonije in Bolgarije. Letos so izmed 
4000 prejetih del izbrali 73 finalistov. Iz Slovenije je bilo izbranih 
šest mladih pesnikov, med njimi tudi učenka naše šole. Finalna 
prireditev je potekala 18. in 19. aprila v Banjaluki. Meta se je do-
godka udeležila skupaj s starši. Za svojo pesem Razigrani otroci 
je prejela priznanje in nagrado za sodelovanje.

Šport
Tudi v športu, natančneje v streljanju s serijsko zračno pištolo, 
je Nejc Dolenc dosegel odličen rezultat, ko je v Ljubljani 4. aprila 

na državnem prvenstvu z zadetimi 168 krogi osvojil 4. mesto. 
V Lendavi je 3. aprila potekalo državno ekipno prvenstvo v bad-
mintonu. Lenča in Ožbej Drmota, Žiga Bohinc, Eva Ušeničnik in 
Nejc Tavčar so dosegli 5.–8. mesto.

Politika, varnost in ekologija
V sredo, 27. marca, so se predstavniki oddelkov od 4. do 9. 
razreda zbrali na šolskem otroškem parlamentu. Letošnja tema 
– Pomagam (si) je bila povod za uvodno dejavnost spoznavanja 
tehnik sproščanja. Učenci so se nato porazdelili v mešane sku-
pine in z igro bolje spoznavali drug drugega. Sledile so resnejše 
teme, saj je pogovor tekel o osebnih stiskah, tehnikah sprošča-
nja in željah za prihodnost šole. Mnenja so si izmenjali še na 
medobčinskem parlamentu 23. aprila, ko so se jim pridružili 
osnovnošolci iz Žirov in Poljan.
V okviru projekta Varno na kolesu so sodelovali učenci 5. 
razreda. Izdelali so strip z naslovom Slušalke v žep in roke na 
balance. Nato so naredili še kolo ali kolesarski dres iz naravnih 
materialov, ki so jih našli v gozdu.
Zaradi grožnje o napadu na eno izmed šol v Sloveniji so od 10. 
do 12. aprila veljali posebni varnostni ukrepi.
Na svetovni dan Zemlje, 22. aprila, so potekale različne de-
javnosti. April se je na centralni šoli in podružnicah zaključil s 
tradicionalno prireditvijo Pomladni pozdrav, na kateri so otroci 
razveselili svoje starše s prisrčnimi nastopi. Želimo, naj prija-
znost in srčnost v varnem okolju spremljata uspešno opravljene 
šolske obveznosti do konca šolskega leta.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Meta Selak na mednarodnem festivalu otroške poezije v 
Banjaluki FOTO: PETER SELAK

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas je bilo 
aprila več zanimivih kulturnih dogodkov, dosegli so 
več priznanj na tem področju, poudarek pa je bil tudi 
na ohranjanju naravnega okolja.

Pomladni pozdrav  
iz šolskih klopi
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Učiteljica Jelka Čadež je zaposlena na Osnovni šoli Ivana 
Tavčarja Gorenja vas, zadnjih dvajset let na Podružnični šoli 
Sovodenj. Začela je kot univerzitetna diplomirana pedagoginja 
in sprva vodila pripravo na šolo, potujoči vrtec in bila mentorica 
učencem za dodatno strokovno pomoč. Ob delu se je posto-
poma izobraževala še na treh področjih in postala magistrica 
profesorica na razredni stopnji z angleščino. Z različnimi 
aktivnostmi, povezanimi s šolskim delom in izobraževanjem, je 
pridobila nazive mentorica, svetovalka in svetnica.
Med učence prinaša nova znanja in izzive. Vseskozi je vključe-
na v dodatne obšolske projekte in dejavnosti, ki še posebej po-
vezujejo in bogatijo kraj in šolo, ju delajo živahne ter prispevajo 
k zavedanju učencev o pripadnosti kraju zdaj in ko odrastejo. 
Vrsto let uspešno vodi dramski krožek. Igralsko ustvarjanje 
skupine je predstavljeno in namenjeno lokalni skupnosti v kraju 
in občini, pa tudi širše. Prisotni so na zelo različnih prireditvah. 
Z eno od dramatizacij vsako leto sodeluje na Srečanjih gleda-
liških skupin podružničnih šol Slovenije, ki se zadnjih osem let 
odvija tudi na Vrhu Svetih Treh Kraljev. Besedila predstav prire-

di za pravšnje število nastopajočih učencev oz. igranja željnih. 
V dramske igre s sodelavko domiselno vključujeta tudi Orffovo 
skupino. V preteklem šolskem letu sta na ta način pripravljene 
učence s predstavo Mlin popeljali na Območno srečanje otro-
ških gledaliških skupin v Škofjo Loko in na Regijsko Kekčevo 
srečanje otroških gledaliških skupin v Kamnik.
Učiteljica Jelka že vrsto let skupaj z učenci in s sodelavkami 
prispeva k uspešnim izvedbam raziskovalnih nalog in predsta-
vitvam na državnih festivalih Turizmu pomaga lastna glava. Kot 
članica Društva učiteljev podružničnih šol Slovenije (DUPŠ)  na 
strokovnih srečanjih društva predstavlja prispevke iz prakse za 
prakso. Učence navdušuje za sodelovanje na likovnih in lite-
rarnih natečajih društva, kjer so pogosto nagrajeni. Tudi letos 
so bili. Odlikujejo jo vztrajnost, zavzetost in predanost. Deluje 
strokovno, spodbudno, povezovalno in konstruktivno, tako v 
kolektivu podružnične in matične šole kot v kraju. Prav zato ji 
je s tem šolskim letom zaupana še nova vloga z zadolžitvami 
vodje podružnične šole Sovodenj.

Priznanje Jelki Čadež
Letos je priznanje Društva učiteljev podružničnih 
šol Slovenije prejela učiteljica Jelka Čadež. To se je 
zgodilo na dvodnevnem strokovnem posvetu Društva 
učiteljev podružničnih šol Slovenije, ki je tokrat 
potekalo v Beli krajini, na podružničnih šolah Griblje 
in Adlešiči.

Milka Burnik Jelka Čadež (v sredini), dobitnica priznanja DUPŠ za leto 2024 
Foto: MILKA BURNIK

Na svetovni dan Zemlje, 22. aprila, so 
učenci Osnovne šole Ivana Tavčarja 
pripravili kulturno prireditev z naslovom 
Pozdrav pomladi. Tretješolci so občinstvo 
v do zadnjega kotička napolnjeni avli 
vodili skozi otroško razigran in ekološko 

obarvan program, v katerem so prebrali 
ekološko pravljico Gorana Škobalja Zem-
lja je dobila vročino.
Majhen kalček in dedek Črv se pod po-
vršjem pogovarjata o tem, kako se je svet 
spremenil, saj je Zemlja dobila visoko 
vročino. Ni več zelenja in dreves, otroci 
se ne igrajo zunaj, namesto domačih 

ljubljenčkov imajo japonske robotke, vsi 
so zatopljeni v računalnike in probleme 
modernega sveta. Iz kalčka se razvije 
prelepa marjetica, ki se je na površju zelo 
razveselijo, jo želijo skrbno negovati in 
njena semena posaditi po vsem svetu. 
Ena izmed deklic prevzame skrb zanjo in 
se odloči, da bo rešila Zemljo in vsa živa 
bitja na njej.
V zgodbo so bili spretno vtkani igralski, 
pevski, plesni, glasbeni vložki ter recitacije 
in izštevanke, s katerimi so se predstavili 
otroci od 1. do 5. razreda in poželi navdu-
šenje ter bučne aplavze. Na vse nastopa-
joče, še posebej pa na svoje tretješolce, ki 
so poleg povezovanja dogodka poskrbeli 
še za risbe, ki so služile kot napovednik 
nastopajočih, sta ponosni tudi učiteljici 
Mateja Barbič in Nataša Čadež, ki sta se 
letos podpisali pod organizacijo priredi-
tve. »Na prireditev, ki je bila v predkoron-
skih časih tradicionalna, smo se priprav-
ljali več kot mesec dni. Z njo sva želeli 
ozavestiti otroke, da imajo zgolj en planet, 
ki je naš dom, na katerega moramo 
skrbno paziti, da bo dom tudi prihodnjim 
rodovom,« sta povedali po prireditvi.

Čudovit poklon otrok Zemlji
Lidija Razložnik

Na svetovni dan Zemlje so učenci osnovne šole Ivana tavčarja pripravili kulturno 
prireditev z naslovom Pozdrav pomladi. Foto: BoJANA MIHALIČ StRžINAR



Prvič je slovenska olimpijska bakla po 
državi potovala leta 2021 pred igrami v 
Tokiu. Letos je njen ambasador nekdanji 
veslač Jani Klemenčič. Bronasti v četver-
cu brez krmarja na olimpijskih igrah v 
Barceloni leta 1992 je nasledil judoistko 
Urško Žolnir Jugovar. »Ponosen sem, da 
so me izbrali za nosilca bakle, da niso 
pozabili na mojo olimpijsko medaljo, 
čeprav je bilo to že davno. Na Bledu, kjer 

sem nosil baklo pred tremi leti, mi je os-
talo v spominu zelo veliko otrok, ki so jo 
spremljali,« je na predstavitvi poti bakle v 
Ljubljani dejal Jani Klemenčič.
Bakla je v Gorenjo vas iz Žirov prispela 
v ponedeljek ob 16. uri. Po uvodnem 
pozdravu Roka Šinkovca in župana 
Milana Čadeža na Trgu Ivana Regna so 
se zbrani odpravili čez Neškovo brv proti 
Osnovni šoli Ivana Tavčarja. Na zuna-
njem stadionu so nosilci bakle odtekli 
še pet krogov, in sicer za olimpijskih pet 
krogov. Sledil je še nastop Plesne sku-
pine Step ter gorenjevaških mažoretk. 

Nosilci bakle so prihajali iz številnih 
športnih in drugih društev v občini, med 
njimi je bil tudi olimpijec iz Ria 2016 
Tone Kosmač.
Slovensko baklo so izdelali v jeklarni na 
Ravnah na Koroškem. Ročaj je izdelan iz 
bukovega lesa, ki simbolizira modrost in 
samozavest, objema pa ga pet olimpij-
skih krogov, ki so simbol povezovanja. 
Bakla, oblikovana kot krona in z vgra-
virano silhueto Triglava, je izdelana iz 
nerjavečega jekla, ki simbolizira trdnost 
in trajnost. Plamen v kroni bakle pa širi 
toploto in svetlobo, simbol upanja.

Slovenska bakla 
obiskala tudi 
Gorenjo vas
Dan po prižigu olimpijskega ognja 
v antični Olimpiji je 17. aprila s 
tromeje Slovenije, Madžarske in 
Hrvaške v občini Lendava svoje 
trimesečno potovanje po državi 
začela tudi slovenska bakla. V 
ponedeljek je obiskala tudi občino 
Gorenja vas - Poljane.

Klara Mrak

Slovenska bakla je v ponedeljek obiskala tudi občino Gorenja vas - Poljane.  
FOTO: GORAZD KAVČIČ
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V Kranjski Gori se je ekipa U12 v polfinalu 
pomerila z domačo ekipo in jo premagala. 
V finalu so v tesnem boju morali priznati 
premoč ekipi iz Žirov ter prejeli srebrno 
medaljo. Ekipa U17 je v tekmi z ekipo 
Zelencev prav tako osvojila srebro.
Dan kasneje se je v Žireh najprej pomerila 
ekipa U10, ki je odlično opravila z nasprot-
niki, ekipo Insport in Žiri, ter tako osvojila 
naslov državnih prvakov U10. Z odlično 
tekmo in veliko premočjo v tekmi z ekipo 
Zelencev in Insporta so slavili tudi člani 
ekipe U14, ki jo sestavljajo: Oskar Tomšič, 
Urban Hren, Žiga Bohinc, Nejc Tavčar, Gal 
Tavčar, Dejan Stržinar, Matic Drnovšek, 
Nik Stanonik in Gašper Drnovšek.
Ponosa in veselja ob odličnih rezultatih 
mladinskih selekcij ne more skriti tudi 
trener Nejc Šega, ki je floorballu zapisan 
že 25 let: »V najmlajših kategorijah U10 
in U12 smo tekme odigrali izjemno dob-
ro. Ekipa U10 je kljub menjavi generacije 
odigrala vrhunsko in osvojila naslov. 
Ekipa U12 je za las ostala brez naslo-

va, kljub temu da je bila ekipa iz Žirov 
v vlogi velikega favorita.« Ekipa U14 je 
sezono odigrala brez poraza in deklasi-
rala konkurenco. Naziv najkoristnejše-
ga igralca je osvojil Gašper Drnovšek, 
najboljši vratar sezone je Oskar Tomšič. 
V kategoriji U17 je klub osvojil srebrno 
medaljo z ekipo, ki je od konkurentov 

bistveno mlajša. »Igrali so proti fantom 
letnik 2007/08, medtem ko so naši letnik 
2010,« je še pojasnil Nejc Šega, ki trenira 
vse starostne ekipe, le pri najmlajših mu 
pomaga Sašo Bizjak.
Floorball klub Polanska banda medse 
vabi tudi nove člane. Dobrodošli vsi od 
šestega leta starosti dalje.

Dve srebrni in dve zlati medalji za mlade floorballiste
Drugi aprilski konec tedna je v Žireh in Kranjski Gori potekalo državno prvenstvo mladinskih selekcij v 
floorballu, kjer so nastopile tudi štiri ekipe Floorball kluba Polanska banda iz ŠD Poljane. Ekipi U12 in U17  
sta osvojili srebrno, ekipi U10 in U14 pa zlati medalji.

Lidija Razložnik

Člani nepremagljive ekipe U14 s trenerjem Nejcem Šego FOTO: DENIS ŠUBIC

Pika tekma je jadralno padalsko tekmovanje v natančnosti 
pristajanja z jadralnimi padali. Start tekmovanja je vzletišče na 
Slajki, letalci pa pristanejo na Hotavljah. Dvaindvajset jadralnih 
padalcev je tudi letos skušalo pristati čim bolj natančno.
To je uspelo Žanu Mikelu, DJP Lintvar iz Šentjurja, Nikolaju Kos-
maču in Jerneju Pisku, oba člana Društva letalcev (DL) Kragulj. 
Najboljši trije so prejeli pokale ter praktične nagrade sponzorjev 
Domel, Astech, Bar Albinca in Tehmetal. Letošnjega tekmovanja 
se je udeležila tudi Maša Žumar, KJP Krokar iz Železnikov, in kot 
edina ženska predstavnica prejela kolajno. »Letošnja izvedba 
tekmovanja je prav zaradi odličnega vremena nekaj posebnega. 
Ves dan je bilo vreme primerno za letenje, tako smo tekmovanje 
izvedli brez težav,« je poudaril Jože Reven, predsednik DL Kra-
gulj, ki je zadovoljen z izvedbo tekmovanja. V maju, če bo vreme 
ugodno, društvo čaka se izvedba tekmovanja evropskega nivoja 
FAI 2 Poljanska dolina Hike&fly, ki šteje za evropsko točkovanje.

Ugodno vreme za polete s Slajke
Društvo letalcev Kragulj s Sovodnja je v začetku aprila organiziralo že 16. meddruštveno Pika tekmo Slajka,  
ki so se je udeležili letalci iz šestih slovenskih klubov.

Lidija Razložnik

Ob ugodnih razmerah za letenje je tudi pristanek na piko »mala 
malica«. FOTO: JERNEJ PISK



Šport I 21 

Podblegaške novice št.4 | Maj 2024

V nedeljo, 17. marca, so se v Celju udeležili državnega prvenstva 
JKA Slovenija za vse starostne kategorije, na katerem se je zbra-
lo 205 igralcev in 30 ekip. Karate klub (KK) Ronin je zastopalo 30 
tekmovalcev skupaj s tremi spremljevalci: Jurijem Šubicem, ki je 
bil sodnik, Dervišem Huškaričem kot trenerjem pomočnikom in 
Boštjanom Kosom kot vodjem ekipe. Dosegli so lepe rezultate, 
prva mesta so dosegli: Doroteja Benedičič v kategoriji mlajše 
deklice C kata, Tadej Kisovec v kategoriji mlajši kadeti A kata, 
Eva Ušeničnik v kategoriji mlajše kadetinje jiyu ippon kumite, 
Aljaž Šubic v kategoriji člani kumite, kata ekipno člani Dian 
Logar, Andrew Gemmell in Aleš Čadež ter kumite ekipno člana 
Andrew Gemmell in Marko Lončar. Druga mesta so dosegli v 
desetih kategorijah, tretja pa v trinajstih.
Sledilo je letošnje 26. Evropsko prvenstvo v JKA karateju, ki je 
potekalo v soboto, 6. aprila, v belgijskem mestu Gent. Med dru-
gimi tekmovalci slovenske reprezentance so se ga udeležili tudi 
štirje člani KK Ronin iz Poljan. Na tekmovanju je nastopilo 466 
tekmovalcev iz 29 držav. Med mladinkami kata je Manica Dem-
šar izgubila dvoboj v paru z Neveno Simić iz Srbije, ki je postala 
evropska prvakinja. Kljub temu je bila Manica uvrščena med 32 
najboljših tekmovalk. V kategoriji mladinci kumite je v prvem 
krogu tekmovanja nastopil Dian Logar proti Juriju Krejcarju iz 
Češke, a je z rezultatom 2 proti 0 moral priznati premoč Čehu. 
Aljaž Šubic je med člani kumite v prvem krogu nastopil proti 
Sandru Tartaglii iz Švice in ga premagal z 2 proti 0. V drugem 
krogu je nastopil proti Tomu Preiberingu iz Nemčije, vendar se je 
borba končala brez zmagovalca. Po podaljšku je Aljaž izgubil z 2 
proti 0. Tudi Aljaž je bil uvrščen med 32 najboljših tekmovalcev. 
V kategoriji člani kumite je nastopil Aleš Čadež. V prvem krogu 
se je pomeril z bivšim evropskim prvakom Baborjem Marekom 
iz Češke. Po vztrajni borbi je moral priznati premoč nasprotniku 
z 2 proti 0. Kot je povedal glavni inštruktor v KK Ronin Poljane 
Jurij Šubic, so bili z udeležbo in rezultati zadovoljni, občudo-
vali pa so tudi lepote starega mestnega jedra v Gentu. V drugi 
polovici oktobra načrtujejo udeležbo na svetovnem prvenstvu 

v karateju na Japonskem, v mestu Takasaki, ki leži severno od 
Tokia. Tam se bo v borilnih veščinah pomerilo okrog dva tisoč 
tekmovalcev s celega sveta. Obisk Japonske poljanskim karatei-
stom veliko pomeni, saj je domovina te borilne veščine.

Jure Ferlan

Člani KK Ronin Poljane se v velikem številu udeležujejo tekmovanj in dosegajo lepe uspehe. Foto: ARHIV KK RoNIN

Karateisti iz Karate kluba Ronin Poljane imajo letos za sabo že dve pomembni tekmovanji.

Poljanski karateisti uspešni doma in v tujini

NEODVISNI SERVIS ZA VOZILA  
                                   in

SERVIS KLIMATSKIH NAPRAV  
ZA VSE ZNAMKE VOZIL

Popravilo in polnjenje 
klimatskih naprav  
s plini R134A in 
R1234YF.

Čiščenje  
potniškega  
prostora z ozonom  
in ultrazvočno paro.
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Njegov ded Jernej Šturm, ki je bil po rodu 
iz Davče, je šel proti koncu 19. stoletja 
dvakrat v Ameriko, kjer je zaslužil toliko, 
da je lahko kupil manjši starejši objekt 
s parcelo na mestu sedanje hiše. Načrt 
zanjo je naročil pri zidarju Janezu Pe-
ternelu iz Podgore, ki je bil tudi izvajalec 
gradbenih del.
V ozki in dolgi pritlični hiši so bili načrto-
vani velik prostor, namenjen za poslovno 
dejavnost, manjše stanovanje, frčada z 
manjšo sobo ter kleti za hrambo različne 
robe. Načrt je datiran s 5. majem 1895, 
1. junija istega leta pa ga je v imenu 
Občine Trata potrdil župan Anton Šraj. 
Na načrtu je nalepljen upravni kolek z 
višino takse 15 krajcarjev. Sodeč po 
kamnitem hišnem portalu, na katerem 
je na prekladi izklesana letnica 1896, je 
bila hiša zgrajena do naslednjega leta. 
Ob tem velja omeniti, da so bili v Avstro

-Ogrski postopki pridobitve gradbenega 
dovoljenja bistveno hitrejši kot danes. V 
njej je Šturm odprl trgovino z mešanim 
blagom. Kasneje je hiša gostila številne 
dejavnosti, pomembne za širšo javnost. 
K temu sta najbrž pripomogla lega na 
vrhu klanca ob nekdanji glavni cesti skozi 
Gorenjo vas ter ustrezno velik prostor. 
Tako je tu imel prvo ordinacijo s priročno 
lekarno gorenjevaški zdravnik dr. Milan 
Gregorčič, ki je po nekaj letih čez cesto 
postavil svojo hišo. Med drugo svetovno 
vojno sta v stavbi delovala poštni urad in 
domobranska šola. Dne 7. aprila 1945 so 
Gorenjo vas, v kateri je bila močna domo-
branska postojanka, bombardirala letala 
SAAF (južnoafriških zračnih sil). Na Plati-
ševo hišo je padla bomba, prebila strop in 
pristala v razredu, kjer je bilo takrat okrog 
40 otrok. Na srečo ni eksplodirala, le ne-
kaj učencev je bilo ranjenih. So pa zunaj 
hiše eksplodirale druge bombe, zato je 
pritisk detonacij z njene strehe odnesel 

večino strešnikov. Hišo so popravili, po 
vojni pa sta v njej nekaj časa delovala 
sodišče ter kuhinja za policijsko postajo 
v bližnji Šorletovi hiši. Omeniti velja, da 
so pri hiši imeli med prvimi v Gorenji vasi, 
že pred drugo svetovno vojno, vodovodno 
napeljavo ter stranišče na izplakovanje.

Hiša s pestro zgodovino
Sedanji lastnik Platiševe hiše Janez Selak hrani načrt za njeno gradnjo 
iz leta 1895.

Jure Ferlan

Načrt za Platiševo hišo v Gorenji vasi 
je 5. maja 1895 izdelal Janez Peternel, 
zidar iz Podgore. Foto: JURE FERLAN

Letovanja se je udeležilo 49 otrok letnika 
2018, spremljali smo jih vzgojitelji Tina 
M., Tina L., Martina H., Martina K. O., 
Urban, Ana in Marjeta. Ko smo prispeli 
na cilj, nas je z dobro voljo in odprtih rok 
sprejela Vera, ki nas je usmerila proti Ra-
kovici, hiški, v kateri smo bivali štiri dni. 
Po malici smo se hitro odpravili k morju, 
spoznali obalo in že takoj vedeli, da nas 
čaka čudovita izkušnja, ki nam bo ostala 
v zelo lepem spominu.
V štirih dneh, ko smo bivali na Debelem 
rtiču, smo obiskali čarobni gozdiček, kjer 
so otroke nagovorili škratki, se odpravili 
na lov za zakladom, obiskali notranji 
bazen, se udeležili nočnega pohoda z 
lučkami do rta Debelega rtiča, plesali na 
stilskem večeru, kjer so najbolj izvirni 
plesalci dobili tudi nagrade, se z ladjico 
odpeljali v Koper na sladoled, kjer smo si 
ogledali tudi Luko Koper, opazovali ladje, 
ki so čakale na vstop v pristanišče in uži-

vali na veliki gusarski ladji, kjer so otroci 
plezali, se spuščali po toboganu, se igrali 
gusarje in gusarke. Otroci so neizmerno 
uživali, raziskovali obalo, na plaži delali 
potičke, iskali školjke, najbolj pogumni 
so celo zaplavali v morju, saj nam je bilo 
vreme zelo naklonjeno. Za zaščito proti 
soncu so imeli otroci enotne zelene kape 
in modre majice z logotipom malega 

mornarja. Pri tem gre velika zahvala na-
šim sponzorjem, ki so podarili sredstva 
za kape in majice otrok in vzgojiteljev.
Domov smo se odpravili utrujeni, a polni 
lepih doživetij. Otroci so v vrtcu svojim 
prijateljem z velikimi iskricami v očeh 
pripovedovali, kaj vse so doživeli, kaj vse 
so spoznali, ter prav vsi rekli, da bi se na 
Debeli rtič z veseljem še vrnili.

Najmlajši letovali na Debelem rtiču
V začetku aprila smo se z otroki vrtca Zala – z enotami Dobrava, Sovodenj in Lučine – odpravili na Debeli rtič.

Ana Potočnik

otroci z vzgojitelji na Debelem rtiču Foto: ARHIV VRtCA
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Zbrane pohodnike je zjutraj pozdravilo 
ubrano moško petje vokalne skupine 
Zala. Skupaj z vodniki so se odpravili na 
pot, polno razgledov in krasno obarvane 
zelene narave. Pot jih je vodila izpred 
Doma nad Zalo do Golega vrha in nato v 
gozdove Zale. Tam so jih pričakali gozdar-
ji, ki so pokazali, kako so včasih na roke 
cepili drva, izdelovali butare iz vej in žagali 
drva z žago amerikanko. Mnogi so se 
sami preizkusili v teh spretnostih, ob tem 
pa uživali v avtentični izkušnji preteklosti.
Preko najvišjega vrha Zale, visokega 
899 metrov, jih je pot vodila do čudovite 
gozdne jase, kjer so spoznali krovno 
zgodbo poti o nesrečni ljubezni med 
duhovnikom Amandusom in Mrakovo 
Katarino. Naslednja atrakcija je bila 

mahovita medvedka Štefka s svojima 
mladičkoma. Skulptura medveda je bila 
letos prenovljena, zato je lepo zelena 
in vabi obiskovalce k fotografiranju. Na 
idilični lokaciji, kjer stoji znamenje matere 
Marije z Jezusom, sta Lucija Kavčič in 
Janez Čadež odigrala prizor iz zgodbe 
Cvetje v jeseni, Polanska dekleta pa 
so pevsko polepšala dogajanje. Pot je 
pohodnike vodila naprej do domačije pri 
Mraku, kjer so se okrepčali in pogledali 
njihov muzej starega orodja ter čudovite 
rezbarske umetnine Cirila Kavčiča. Pot 
navzdol je pripeljala do lepih razglednih 
točk in velikega plišastega medveda pri 
Omejčku, ki je vabil pohodnike s šilcem 
domačega. Na naslednji domačiji, v 
Mlinu, sta Olga in Janez poskrbela za 
domače dobrote, letošnja posebnost 

je bil prikaz izdelave metle za čiščenje 
krušne peči pred peko kruha. Za postan-
kom se je pot povzpela strmo navzgor, na 
900 m nadmorske višine, od tam pa se še 
rahlo dvignila do izhodišča. Za zaključek 
je pohodnike čakala domača malica, 
za katero so poskrbeli člani društva ter 
gostujoče Turistično društvo Gorenja 
vas, ki je pripravilo pražen krompir za 
vse pohodnike. Druženje se je zaključilo 
ob zvokih glasbe pihalnega orkestra Žiri, 
pohodniki pa so občutili zadovoljstvo in 
ponos po prehodu 13-kilometrske krožne 
poti, polne kulturnih in naravnih bogastev 
ter prijaznosti domačinov. Pohod skozi 
Zalo je tako zopet dokazal, da ni le špor-
tno-rekreacijski dogodek, ampak pravo 
doživetje slovenskega podeželskega 
življenja in dediščine.

Prizadevni člani Turističnega 
društva Žirovski Vrh so na 
praznični prvi maj pripravili pester 
program pohoda, ki se ga je 
udeležilo več kot sto petdeset 
pohodnikov od blizu in daleč.

Lucija Kavčič
Prvomajski pohod skozi Zalo  FOTO: LUCIJA KAVčIč

Pobudo za njihovo izdelavo je dala domačinka Milka Govekar s 
kmetije pri Burnku, ki je, kot je povedala, želela, da starooseliška 
cerkev pridobi novo tovrstno okrasje, značilno za naše kraje.
Obrnila se je na klekljarsko društvo Deteljica iz Gorenje vasi, 
katerega članice so že sodelovale pri različnih skupnih projek-
tih izdelave čipk za cerkvene prte po Sloveniji. Kot je povedala 
predsednica KD Deteljica Vida Šubic, so pobudo z veseljem 
takoj sprejele, saj če so klekljale za cerkve širom po Sloveniji, 
zakaj ne bi za domače kraje. Pri izdelavi čipk so se članicam 
društva pridružile še nekatere klekljarice z območja župnije 
Stara Oselica, skupaj jih je klekljalo štirinajst. Izdelale so več kot 
sto posameznih čipk, za katere so povprečno porabile približno 
deset ur dela, kar skupno znese več kot tisoč ur dela. Govekar-
jeva, ki sama sicer ni klekljala, je podarila blago za prte, čipke 
vanje pa je všila Bernarda Prosen. Blagoslov je opravil župnik 

Marjan Lampret, ki se je pri maši tudi zahvalil vsem sodelujočim 
za njihov trud in ljubezen do domače cerkve. Kot je še pojasnila 
Šubičeva, so se klekljarice in druge sodelavke pri tem velikem 
delu po izbranih besedah v župnikovi pridigi o pomenu njihovega 
dela počutile nagovorjene in dobile lepo potrditev svojega dela. 
Marjeta Rupnik je poskrbela tudi za spominske razglednice z 
motivi novih prtov, ki so jih prejeli vsi navzoči, izdelovalke pa so 
dobile posebno velike.

Več kot tisoč ur dela
Konec aprila so bili v župnijski cerkvi spreobrnitve 
apostola Pavla v Stari Oselici blagoslovljeni novi prti 
na glavnem, dveh stranskih in daritvenem oltarju.

Jure Ferlan

Cerkev sv. Pavla v Stari Oselici je celovito opremljena z novimi 
prti s klekljano čipko.  FOTO: JURE FERLAN

Prvomajski  
pohod skozi Zalo
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Knjižnice že stoletja veljamo za kulturni 
hram in po besedah znanega slovenske-
ga pisatelja smo »zadnje trdnjave miru v 
podivjanem svetu«. Knjižnica je prostor, 
kjer se ohranja mir. Pozdravimo, pogovar-
jamo se polglasno, ugasnemo zvok na 
mobitelih in z gradivom ravnamo lepo, z 
zavestjo, da bo na voljo bralcem še vrsto 
let.
Knjižnica je kulturni hram z določenimi 
pravili:
–  knjižnica je prostor, kjer si izbiramo 

gradivo, beremo, se učimo;
–  pogovarjamo se polglasno, da ne moti-

mo ostalih obiskovalcev;
–  telefoniranje opravimo zunaj prostorov 

knjižnice;
–  vsaka knjiga ima točno določeno me-

sto, zato naj jih otroci ne pospravljajo 

sami na police, ampak jih pustijo na 
mizicah;

– s knjižnim gradivom ravnamo lepo;
–  čeprav je knjižnica prostorna, ni prostor 

za tekanje, skrivanje in lovljenje.
S primernim vedenjem tako v knjižnicah 
kot tudi ostalih (kulturnih) ustanovah 
izkazujemo spoštovanje – do zaposlenih, 
do drugih uporabnikov in do sebe.

Zaključna prireditev za otroke – Gozdni 
koncert
V začetku maja smo izvedli predstavo 
za otroke z naslovom Gozdni koncert v 
izvedbi vzgojiteljic Ane Rejc, Brigite Šolar, 
Helene Stanonik, Maje Tomšič, Mance 
Mediževec in Maše Demšar iz Vrtca Škofja 
Loka, enote Pedenjped. Predstava je 
njihovo avtorsko delo. Jež, lisica, veverica 
in zajec dobijo od poštarja pismo, ki pa ga 
ne znajo prebrati, ker v šoli niso bili pridni 
in poslušni in se niso naučili brati. Zato se 
odpravijo k sovi, da jim prebere, kaj v vabilu 
piše. Izvedo, da bo naslednje jutro v nji-
hovem gozdu potekal koncert, ne piše pa, 
kdo bo igral. In živali navdušeno začnejo 
vaditi, ker vse želijo nastopiti na koncertu. 
Sledil je prečudovit koncert. Polna dvorana 
obiskovalcev se je pozibavala ob ritmih 
skladb, ki so jih pripravile živali. V tem rit-
mu smo se zazibali v počitniški čas, naše 
prireditve se vračajo ponovno z oktobrom. 
Zahvaljujemo se Glasbeni šoli Škofja Loka, 
ker so nam za izvedbo glasbene predstave 
omogočili uporabo njihovega klavirja.
Bližajo se počitnice in dopustniški čas, 
zato vas vabimo, da vzamete v tem času 

v roke dobro knjigo. Za vse poletne bralce 
imamo na voljo trimesečno članarino, ki 
znaša zgolj pet evrov.

Dan prijateljstva na Visokem
V nedeljo, 19. maja, bo potekal festi-
val Dan prijateljstva na Visokem. Tudi 
knjižnica bo sodelovala. Na standardnem 
mestu, ob kipu Ivana Tavčarja, se bomo 
ponovno srečevali. Za vas pripravljamo 
uganke, križanke, bralni kotiček in ustvar-
jalno delavnico. Ustavite se tudi pri nas.
Še vedno vabljeni, da se pridružite akciji 
Družinsko branje, ki poteka vse do konca 
septembra. Če ste že prebrali knjige in za-
pisali odgovore, pa le prinesite kupončke 
in odnesite pripravljena darilca. Lahko se 
tudi še na novo pridružite ali se le oglasite 
in izberite nov nabor gradiva s seznama.
Še nekaj novih naslovov z naših knjižnih 
polic:
Abulhawa, Susan: Jutra v Dženinu
Blake, Matthew: Anna O.
Coelho, Paulo: Lokostrelec
Eltang, Lena: Cartagena
Fortune, Carley: Se vidiva pri jezeru
Lamarr, Nelle: Gostja v družini
Larchet, Eloise: Kuhana in pečena. Dnev-
nik preobremenjene mame
Mantel, Hilary: Pripeljite obtožence
Mellors, Coco: Kleopatra in Frankenstein
Morris, Heather: Sestre pod vzhajajočim 
soncem
Rekulak, Jason: Skrite slike
Tesson, Sylvain: Snežni leopard
Zdaj pa samo še pot pod noge in se sre-
čamo v knjižnici!

Bernarda Buh, knjižničarka

Utrinek iz predstave Gozdni koncert  FOTO: ARHIV KNJIžNICE

Zadnje čase žal opažamo, da so obiskovalci naših knjižnic malo pozabili, kaj knjižnica je, kaj predstavlja in kako se 
v kulturnem hramu primerno obnaša. Zato naj bo tokratni prispevek tudi s poudarkom na bontonu v knjižnici.

Knjižnica – prostor kulture

Polaganje, brušenje,  
lakiranje in oljenje  

PARKETA.

Polaganje LAMINATA,  
VINILNIH in TEKSTILNIH  

talnih oblog.

MATIJA CANKAR, s. p.  

051 428 491
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Pomladni pohod ne poteka vsako leto po 
isti poti. Trasa se spreminja in letošnja 
je pohodnike, ki so se v popoldanskih 
urah zbrali ob oglarski kopi na Starem 
vrhu, popeljala proti redkeje obiskanemu 
Mlademu vrhu. Prav vsi pohodniki, od 
najstarejših do najmlajšega, ki še ni do-
polnil petih let, so pot opravili brez težav. 
Kljub temu da je bilo še pred kratkim na 
vrhu več kot trideset centimetrov snega, 
o tem snegu ni bilo sledu. Lepo krožno 
pot so pohodniki po treh urah zaključili v 
Gostišču na Starem vrhu, kjer jih je čakala 
okusna večerja.
Otroci so prisluhnili novi pravljici iz sklopa 
Pravljice izpod Starega vrha, ki jo je izdalo 
Turistično društvo Stari vrh in govori o treh 
junakih, ki so šli na Blegoš. Pravljico je z 
risbami opremila redna mlada pohodnica 

Lucija Remškar. Kasneje so ob gostišču 
prižgali še prvomajski kres, ki se je pridru-
žil številnim kresovom, ki so se videli daleč 
naokoli in s tem počastili praznik dela.
Vabijo pa že na naslednji pohod Javor-
je–Žetina–Javorje, ki bo 25. junija. Še 

vedno je možnost pridobiti lepo nagra-
do, ki jo bo prejel na zadnjem pohodu 
vsak, ki bo zbral vsaj štiri vpise na 
pohodih Od cvetja do Jeseni. Pred njimi 
je do konca jubilejne desete sezone še 
pet pohodov.

Pomladni pohod
Drugi pohod – Pomladni pohod 
pod Starim vrhom, ki je tudi 
nekakšen poklon prazniku dela – 
je potekal na zadnji aprilski dan.

Hermina Jelovčan

Pohodniki na letošnjem Pomladnem pohodu FOTO: HERMINA JELOVčAN

Te zanima 
zaposlitev za 
nedoločen čas?

Pokliči!
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Decembra 2017 so članice OZN sogla-
sno potrdile predlog Slovenije in 20. maj 
razglasile za svetovni dan čebel, ki je tudi 
dan vseh opraševalcev. Opraševalci so po-
membni tako za kmetijstvo kot ohranjanje 
biotske pestrosti.
Kranjska čebela je najbolj znana opraševal-
ka. Kakšno je trenutno stanje glede čebel v 
Sloveniji?
Če se osredotočimo na število družin, je 
dobro, saj že leta narašča in jih je več kot 
dvesto tisoč. Imamo eno največjih gostot 
čebel v Evropi. A žal so razmere vse slabše, 
saj je hrane za čebele vse manj. Pisani 
travniki izginjajo. Marsikje cveti samo 
še regrat. Vse pomembnejši dejavnik so 
podnebne spremembe. Zgodnje pomladi, ki 
jim sledijo pozebe, dolgotrajne poletne suše 
in tudi močni nalivi, čebelam uničujejo vir 

hrane. Kjer je čebel veliko, še težje najdejo 
dovolj hrane. Biti čebelar danes je zelo 
zahtevno – terja vse več znanja, opazovanja 
in prilagajanja.
Katere druge opraševalce še najdemo v 
Sloveniji in kakšna je njihova populacija?
To so divje čebele, kamor spadajo čmrlji in 
čebele samotarke. V Sloveniji je bilo doslej 
najdenih vsaj 35 vrst čmrljev in več kot 500 
vrst čebel samotark. Oprašujejo pa tudi 
muhe trepetavke, metulji, nekateri hrošči, 
včasih tudi ose. V nasprotju z medonosno 
čebelo število divjih opraševalcev opazno 
upada.
Kakšna je njihova vloga v naravi?
Opraševalci imajo izjemno pomembno nalo-
go, to je opraševanje rastlin. To ni pomemb-
no zgolj za naravo, temveč tudi za kme-
tijstvo, torej za našo prehransko varnost. 
Približno 80 odstotkov kmetijskih rastlin 
potrebuje opraševanje žuželk. Od opraše-

vanja ni odvisna samo količina, ampak tudi 
kakovost pridelka. Na cvetovih, ki so bolje 
oprašeni, se razvijejo lepši, bolj obstojni in 
bolj hranljivi plodovi.
Kakšna je razlika med kranjsko čebelo in 
drugimi opraševalci?
Vsak opraševalec ima določene posebnosti, 
prednosti. Vsi skupaj najbolje opravljajo 
tako imenovani opraševalski servis. Za 
kakovost opraševanja je namreč zelo po-
membno, da cvet obiščejo različni opraše-
valci. Ne razlikujejo se zgolj po načinu opra-
ševanja, ampak tudi po tem, kdaj so dejavni. 
Tu najbolj izstopajo čmrlji, ki oprašujejo tudi 
v dežju, mrazu in vetru. Brez njih bi sadno 
drevje marsikdaj ostalo slabo oprašeno. Če-
prav delujejo nerodni, so v resnici zelo hitri 
in kljub temu na cvetu odložijo več cvetnega 
prahu. Imajo tudi daljši »delovnik«. Dejavni 
so od zgodnjega jutra do poznega večera. 
Znajo opraševati s stresanjem, kar je npr. 

Lidija Razložnik

Kar tretjina svetovne pridelave hrane je odvisna od opraševalcev. O teh izjemno pomembnih žuželkah, njihovi 
vlogi in varovanju smo se pogovarjali z dr. Danilom Bevkom, raziskovalcem Nacionalnega inštituta za biologijo 
in predsednikom Čmrljice – slovenskega društva za varstvo opraševalcev. Svoje raziskovalno delo je posvetil 
pestrosti, ekologiji, monitoringu in varovanju opraševalcev ter njihovi uporabi v kmetijstvu.

Ohranimo pisane in cvetoče travnike za opraševalce
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Komunala Škofja Loka
zaposluje

dva komunalna delavca in
vodjo zbiranja odpadkov.

Komunala Škofja Loka v svoj kolektiv vabi:

Več informacij o razpisu vam je na voljo na naši
spletni strani www.komunalaskofjaloka.si.

Te veseli razgibano in terensko delo, 
ne odlašaj in  nam 
do 30. 10. 2022 
pošlji svojo prijavo 
z življenjepisom.

Komunala Škofja Loka
zaposluje za nedoločen čas

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
e-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
telefon: 04/50 23 500

Operacijo sofinancirata Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v okviru Programa razvoja podeželja 2014–2020.  
Organ upravljanja, določen za izvajanje Programa razvoja podeželja za obdobje 2014–2020, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Za vsebino aktivnosti je 

odgovorna LAS loškega pogorja, vodilni partner Razvojna agencija Sora, d. o. o. 

ČISTO ŠKOFJELOŠKO – poziv k uporabi pralnih kozarčkov
Glavni namen projekta Čisto Škofjeloško je ohranjanje čistega in zdra-
vega okolja z varovanjem naravnih, predvsem vodnih virov, zmanj-
ševanjem količine odpadkov ter njihovim pravilnim ločevanjem in 
recikliranjem. 
Projekt izvaja LAS loškega pogorja, vodilni partner Razvojna agencija 
Sora, d. o. o, v partnerstvu s Komunalo Škofja Loka in Zavodom Poljan-
ska dolina od lanskega julija do konca letošnjega leta. 
V okviru projekta sta Komunala Škofja Loka in Zavod Poljanska do-
lina v izogib velikim količinam plastičnih odpadkov na prireditvah 
nakupila skupno nekaj več kot 20.000 pralnih kozarčkov za večkratno 
uporabo številnih organizatorjev prireditev na širšem Škofjeloškem, 
obenem pa je Komunala postavila še pet zbiralnic odpadnega jedil-
nega olja na podeželskih območjih občine Škofja Loka.
S projektom se mreži občin na poti do zero waste, območij s čim manj 
odpadki, z vzpostavitvijo strategije Zero waste pridružuje tudi 
Občina Gorenja vas - Poljane. Jeseni bo strategija predstavljena  
zainteresirani javnosti, pred tem pa dana še v javno obravnavo. 
Omenjene naložbe ter usmeritve v zero waste bodo v drugi fazi pro-
jekta podkrepljene tudi z ozaveščanjem in izobraževanjem lokalnega 
pre bivalstva o pomenu zbiranja odpadnega jedilnega olja, ločevanja 
odpadkov in nasploh varovanja okolja. S posebnim informativnim 
materialom bomo o teh tematikah ozaveščali na šestih dogodkih na 
širšem Škofjeloškem, izvedli tri strokovna izobraževanja za odrasle, za 

organizatorje različnih prireditev 
oz. dogodkov na Loškem pa smo 
9. 4. 2024 pripravili tudi delavni-
co izmenjave oz. predstavitve 
dobrih praks oz. izkušenj z iz-
vedbo dogodkov zero waste. 
Na delavnici sta Komunala 
Škofja Loka in Zavod Poljanska 
dolina udeležencem predsta-
vila tudi sistem izposoje pral-
nih kozarčkov za večkratno 
uporabo. Vse organizatorje po-
novno pozivamo, da se v duhu 
zmanjševanja količine odpad-
kov na prireditvah in manjše 

obremenitve okolja odločijo za najem oz. izposojo teh kozarčkov. 
Vse dodatne informacije glede načina izposoje in s tem povezani-
mi stroški so organizatorjem na voljo na Komunali Škofja Loka in  
Zavodu Poljanska dolina. 
O aktivnostih projekta lahko več preberete na www.ra-sora.si in  
spletnih straneh drugih dveh partnerjev. 

Kristina Miklavčič, Razvojna agencija Sora

Pralni kozarčki Zavoda Poljanska dolina  
Foto: arhiv Zavoda Poljanska dolina
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pomembno pri opraševanju paradižnika in 
borovnic. Imajo tudi daljši jeziček, s katerim 
oprašujejo tudi cvetove, ki imajo medovnike 
globoko v cvetu in so za čebelo nedose-
gljivi. Izvrstne opraševalke so tudi čebele 
samotarke. Ocenjujejo, da lahko ena samo-
tarka opravi delo stotih medonosnih čebel. 
Seveda ima tudi čebela določene prednosti. 
Njen glavni adut je številnost, a vloge divjih 
opraševalcev kljub temu ne more nado-
mestiti. Več kot polovico opraševanja v 
kmetijstvu tako opravijo divji opraševalci. 
Za opraševanje torej potrebujemo oboje, 
medonosno čebelo in divje opraševalce. Pri 
varovanju prve smo zelo uspešni, na druge 
pa največkrat pozabimo.
Kakšen vpliv imata na opraševalce človek 
in kmetijstvo?
Zelo velik. Nekdaj je bil celo izrazito pozi-
tiven. Zaradi kmetovanja je nastala pestra 
kmetijska krajina s travniki, visokodebelnimi 
sadovnjaki, manjšimi njivami. Brez kmetij-
stva bi namreč Slovenijo skoraj popolnoma 
prekril gozd. Z začetkom intenzivnega kme-
tijstva se je okolje precej spremenilo. Zaradi 

več gnojenja, bolj zgodnje in pogostejše 
košnje je izginila večina pisanih travnikov. 
Sadovnjaki in njive so se spremenili. Seveda 
tega nihče ne počne, da bi škodil opraše-
valcem, ampak zato, da bi hrano pridelal 
po konkurenčni ceni. Trg je neusmiljen, a 
na dolgi rok bo to slabo tudi za kmetijstvo, 
saj bo slabše opraševanje, zmanjšala se bo 
rodovitnost tal. S temi spremembami opra-
ševalci niso izgubili le dobršnega dela vira 
hrane, ampak tudi prostor za gnezdenje. Po-
nekod je težava tudi prevelika ali nepravilna 
uporaba pesticidov. Ni pa kmetijstvo edina 
težava. Veliko površin se je izgubilo z urba-
nizacijo in gradnjo cest. Na prenekaterem 
vrtu še vedno kraljuje skrbno pristrižena 
angleška trata, ki je za opraševalce zelena 
puščava. A trendi se tu že spreminjajo in 
vsaj nekateri dele vrta kosijo redkeje. Zelena 
trata ni več edini ideal.
Kako lahko zaščitimo opraševalce pred 
morebitnim izumrtjem oziroma jim ponudi-
mo varno okolje?
Opraševalci ne bodo kar izumrli. Težava bo 
že, če bosta njihovo število ali vrstna pe-

strost padla pod določeno raven. Ponekod v 
svetu se s to težavo že srečujejo. Upam, da 
bomo v Sloveniji ukrepali pravočasno in ne 
šele takrat, ko bomo občutili resne posledi-
ce. Opraševalci potrebujejo hrano, prostor 
za gnezdenje in zdravo okolje. Hrano in 
prostor za gnezdenje jim najlažje zago-
tovimo tako, da ohranimo mrežo pisanih 
travnikov. Torej, da na delu kmetijskih povr-
šin ne kmetujemo tako intenzivno. Zdravo 
okolje jim zagotovimo s preudarno uporabo 
pesticidov, če jih že moramo uporabljati. Ni 
pa to samo naloga kmetov. Kdor ima vrt, 
opraševalcem lahko pomaga s saditvijo 
medovitih rastlin in cvetočo trato. K varstvu 
opraševalcev prispevamo kot potrošniki, če 
kupujemo pri kmetu, ki kmetuje naravi pri-
jazneje. Ne nazadnje: veliko naredimo tudi 
s tem, da skrbno ravnamo s hrano. Če ne bi 
bilo zavržene hrane, bi bil pritisk kmetijstva 
na okolje manjši, saj bi je bilo treba manj 
pridelati.
Smo ljudje dovolj ozaveščeni, da ravnamo 
prav?
Ozaveščenost je prvi pogoj, da pride do 
sprememb v vedenju. Na Nacionalnem 
inštitutu za biologijo in v društvu Čmrljica 
zato ozaveščanju posvečamo veliko pozor-
nosti. Če nečesa ne poznaš, potem tega 
seveda ne moreš varovati. Če poznaš, je 
odvisno zlasti od tvojih vrednot, ali boš kaj 
spremenil, da bo bolje, ali ne.
Z željo po ozaveščanju ljudi o pomenu, pe-
strosti, ogroženosti in varstvu opraševalcev 
ste ustanovili Društvo Čmrljica s sedežem 
v Škofji Loki.
Pomembno je, da ljudje opazujejo svet 
okrog sebe. Bralce vabim, da so bolj pozorni 
na to, kdo vse obiskuje cvetove. Presene-
čeni bodo, kaj vse bodo videli in kako se 
opraševalci razlikujejo: po obliki, velikosti in 
vedenju. Najmanjše čebele samotarke so 
velike samo tri milimetre in jih zlahka spre-
gledamo. Vsi, ki jih zanimajo opraševalci, so 
vabljeni, da se pridružijo Društvu Čmrljica.

Danilo Bevk si prizadeva čim več ljudi ozavestiti o pomenu in varovanju opraševalcev. 
FOTO: UROŠ HOČEVAR
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Seznam držav za opravljanje prakse na 
področju zdravstva je dolg, a po pripove-
dovanju Urške Dolenec je bila odločitev 
za Gambijo spontana: »Na pot sva se 
odpravili skupaj z najboljšo prijateljico 
in sošolko s fakultete Milico Sedlarević. 
Zasledili sva, da Društvo Za otroke sveta 
omogoča opravljanje prakse v Gambiji, 
in se povezali z njim.« Prednost društva 
je, da omogoča opravljanje prakse na 
različnih področjih – vrtci, šole, farmacija, 
psihologija, zaščita živali, zdravstvena 
nega, varstvo okolja ... Pogoj za opravlja-
nje prakse je znanje angleškega jezika, 
izpis opravljenih predmetov, življenjepis, 
motivacijsko pismo, primerna smer izo-
brazbe ter potrdilo fakultete. Na fakulteti, 
ki jima je nudilo vso pomoč in podporo, 
sta bili prvi, ki sta prakso opravljali v dr-

žavah tretjega sveta. Preden sta nastopili 
prakso na kirurškem oddelku Splošne 
bolnišnice Kanifing, sta štiri dni preživeli 
v rezervatu za zaščito želv, kjer sta iskali 
gnezda želvjih jajc in jih spravili na varno.
»Oddelek, kjer sem opravljala prakso, 
je bil v teoriji razdeljen na otroški in 
ženski del ter moški del na drugi strani. 
Resničnost je bila zaradi pomanjkanja 
prostora povsem drugačna: šlo je za 
mešani oddelek. Delati smo začeli ob 8. 
uri. Življenje v Gambiji poteka drugače: 
počasneje, bolj sproščeno in umirjeno. 
Sledilo je poročilo nočne izmene dopol-
danski. Nato smo prevezali rane pacien-
tom, od tistih najmanjših do velikih, ki jih 
pri nas ne vidiš prav pogosto.« Pacienti 
v bolnišnicah bivajo povprečno štiri dni, 
ne glede na velikost ran. Prevez ran se 
ne izvaja sterilno, ampak ga zdravstveni 
delavec izvede kar se da čisto. Nega je 

na voljo le nepokretnim osebam. Bolni-
šnica ne zagotavlja obrokov za paciente, 
prinašajo jih svojci, ki v času, ko je paci-
ent v bolnišnici, živijo zunaj bolnišnice 
in so jim vedno na voljo. »Enako velja za 
odnašanje bruhanja, praznjenja urinskih 
katetrov, prinašanje zdravil, oblačil, pot 
do stranišča in nazaj. Zdravstveni dela-
vec po prevezi zamenja posteljne rjuhe, 
če je treba in so na voljo. Umazane rjuhe 
se odpeljejo v čistilnico, pregleda se 
seznam terapij za paciente, po zdravila 
se gre z vedrom v lekarno. Terapije se 
nastavijo in razdelijo. Večino terapij pa-
cienti prejmejo intravenozno, torej prek 
kanalčka v žilo, skozi usta pa zelo malo,« 
še pojasni razlike v delu Urška Dolenec 
in poudari, da na voljo ni veliko terapij, 
kar pomeni slabše okrevanje. Po terapiji 
sledita beleženje aktivnosti zdravstvene 
nege in predaja popoldanski izmeni. Delo 

Lidija Razložnik

Urška Dolenec iz Vinharij se je konec preteklega leta kot študentka Fakultete za vede o zdravju Izola udeležila 
praktičnega usposabljanja v Gambiji. Tritedensko bivanje in delo v najmanjši afriški državi ter eni najrevnejših 
držav sveta je nanjo naredilo močan vtis: spoznala je, da za srečo ne potrebuješ veliko.

Potrebuješ le znanje, iznajdljivost in veselje do dela

PRODAJA VSTOPNIC TUDI:
Brunarica Dražgoše

Kmetijska zadruga Škofja Loka
Trgovina čipke Škofja Loka

nočni spektakel v tisočletnem mestu
tek, zabava, druženje

vrhunsko navijaško vzdušje

15. junij 2024, Škofja Loka
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Za Urško Dolenec (prva z desne) je bilo opravljanje prakse v Gambiji izjemno 
pozitivna izkušnja. FOTO: OSEBNI ARHIV

Zaposlimo sodelavce za opravljanje del na naslednjih delovnih mestih:

POOBLAŠČENI INŽENIR ALI VODJA GRADNJE (m/ž)
(VI./1. ali VII./1. stopnja strokovne izobrazbe gradbene smeri – inženir gradbeništva,  
diplomirani inženir gradbeništva, univerzitetni diplomirani inženir gradbeništva)

GRADBENI DELOVODJA/GRADBENI TEHNIK (m/ž)
(V. stopnja strokovne izobrazbe gradbene smeri ali druge tehnične smeri)

Nudimo redno zaposlitev za polni delovni čas in nedoločen čas v urejenem delovnem kolektivu. 

Poleg stimulativne plače in drugih bonitet (službeno vozilo, mobilni telefon …) vam  
nudimo tudi izplačilo regresa nad višino, kot jo določa kolektivna pogodba, in izplačilo plače  
za poslovno uspešnost. 

Vaše prijave s kratkim življenjepisom, opisom dosedanjih delovnih izkušenj in znanj ter ustrezna 
dokazila pričakujemo na naslov SGP Zidgrad Idrija d. o. o., Vojkova ulica 8, 5280 Idrija, ali na 
elektronski naslov zidgrad@sgpzidgrad.si najkasneje do 5. 6. 2024.

Izkušen  
partner v  
gradbeništvu  
že 75 let

www.sgpzidgrad.si             SGP Zidgrad Idrija d. o. o., Vojkova ulica 8, Idrija                                              

na oddelku, kjer je prisotnih od pet do 
deset študentov in dijakov zdravstvene 
nege, je zaključila ob 14. uri. Navede še 
podatek, ki da misliti: »Pacient mora za 
dostop do zdravstvenih storitev plačati 

približno 1800 dalasijev, to je 25 evrov. 
Za ta denar prejme zdravila in posteljo 
na oddelku, ne glede na to, koliko dni bo 
tam bival. Plača diplomirane medicinske 
sestre znaša 250, zdravnika 400 in vzgo-

jiteljice v vrtcu 50 evrov; torej je 25 evrov 
za večino ljudi izjemno velik zalogaj.« 
Tovrstna izkušnja je bila zanjo prva, a 
upa, da ne zadnja, saj bi rada obiskala 
tudi druge države tretjega sveta. Z manj 
pripomočki se lahko izvede kakovostna 
zdravstvena nega za njihove standarde 
in delo je dobro opravljeno, četudi nimaš 
na voljo različnih oblog, veliko materiala 
in vseh zdravil. »Potrebuješ le znanje, iz-
najdljivost in veselje do dela,« še poudari 
Urška Dolenec, ki trenutno opravlja štu-
dentsko delo v dveh ambulantah splošne 
medicine v Gorenji vasi.

Gambija ji je ostala v izjemno lepem 
spominu. Kljub velikemu pomanjkanju 
materiala, pripomočkov in drugih virov 
so neverjetno iznajdljivi. Delo opravljajo 
zelo vestno in konkretno. »Komunikacija 
zaposlenih s pacienti je na zelo slabem 
nivoju, pri nas velja za eno glavnih veščin 
dela v zdravstvu. Pacienti se zavedajo, da 
so tam zato, da jim pomagamo, so zelo 
hvaležni, srečni, da so deležni oskrbe, 
in se ne pritožujejo. Pri nas ni vedno 
tako. (smeh) Pacienti belce sprejmejo z 
odprtimi rokami, včasih menijo, da znamo 
in delamo bolje od njih. Kar ni nujno res, 
saj sta si sistem in kultura različna. V treh 
tednih dela mi zgolj en pacient zaradi 
predsodkov ni dovolil, da mu nudim 
pomoč.«

Tovrstna izkušnja je bila zanjo 
prva, a upa, da ne zadnja, saj bi 
rada obiskala tudi druge države 
tretjega sveta.
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17. maj
Koncert Tinkare Kovač
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Pouhna luna.

18. maj ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

19. maj
Dan Prijateljstva
Kje: Dvorec Visoko. Organizator: Razvojna agencija Sora.

25. maj ob 17. uri
Etnološka prireditev »Janez že kleplje« in veselica
Prijave na tekmovanje: 041 461 742 (Jakob) ali td.sovodenj@
gmail.com. Kraj: Nova Oselica. Organizira: TD Sovodenj,  
DPM Škofja Loka. Več informacij: td.sovodenj@gmail.com.

26. maj
Binkoštno kosilo
Potrebne so rezervacije na telefon 030 489 177 ali na elektronski  
naslov dvorec.visoko@poljanskadolina.com. Kraj: Dvorec  
Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: 
030 489 177 ali dvorec.visoko@poljanskadolina.com  
(Martina Ambrožič Tušar).

1. junij ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu
Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij:  
jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

8. in 9. junij
Tenis v belem, celodnevna prireditev
Kraj: Teniško igrišče Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska  
dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali na  
telefon 031 720 573.

8. junij ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več  
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

12. junij ob 19.30
Predavanje Simone Kermavnar o podobarju Luku Čeferinu
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

15. junij ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

22. junij
Koncert Hamo in Rudi Bučar
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

Maj, junij 2024

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov  
preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

NOVO
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NA VSA SEKCIJSKA 
GARAŽNA VRATA

SEKCIJSKA GARAŽNA VRATA 
Z OSEBNIM PREHODOM

ROLO GARAŽNA VRATA

051 347 666

blt@blt.si
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Opel Astra je prejela nagrado Red Dot Award 2023 v kategoriji “Product Design” (oblikovanje izdelka). 
Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 1,3–8,8 l/100 km, izpusti CO₂: 29–200 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0035–0,0713 g/km. Trdni delci: 0,0002-0,0015 g/km 
in število delcev: 0,0100-4,8400 × 1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Ponudba Mladi Opli velja do 31.5.2024 oz. do odprodaje zaloge. Mladi Opli so omejena zaloga malo rabljenih vozil Opel v Avtotehni VIS, ki so stari okrog enega leta. Reprezentativni primer finančnega lizinga za mesečno 
odplačevanje: Opel Corsa, 1.2 Turbo Elegance, 100 KM, MT6; vrednost predmeta financiranja znaša 14.490 €. Število obrokov je 96 (mesecev), začetni polog je 50 %. Mesečni obrok znaša 99,00 €. Fiksna obrestna mera 
znaša 5,99 % na dan 8.5.2024.
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki za rabljena vozila vključuje 5-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede, za nova vozila pa 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede.
Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila, do 30 dni oz. do 2.000 prevoženih kilometrov od dneva izročitve novega vozila kupcu – katerikoli pogoj je prvi izpolnjen - ter 
ni na voljo za vozila upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij. Jamstvo zadovoljstva velja za nove modele Opel Corsa, Opel Crossland, Opel Mokka, Opel Astra 
in Opel Grandland na zalogi in v prihodu. 
Cena 22.290 € velja za novi model Astra Sports Tourer Edition, 1.2-litrski bencinski motor (81kW/110KM) s Start Stop sistemom in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Stranka v primeru Opel financiranja prejme tudi 
jamstvo FlexCare in asistenco za dobo 2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km.
Ponudba velja le za omejeno količino vozil in je bila pravilna v času tiska, 10.5.2024.
Slike so simbolne. Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih v salonih Opel Avtotehne VIS. Pridržujemo si pravico do napak v tisku.

ASTRA SPORTS TOURER

NAJBOLJŠA OD VSEH

ŽE OD 22.290 €
Z OPEL FINANCIRANJEM

MLADI OPLI
SEZONSKA RAZPRODAJA SERVISNI PREGLEDI  

     LETNO JAMSTVO       
3 
5

OPEL CORSA 

ŽE OD 99 €
NA MESEC S FINANCIRANJEM Zaloga mladih Oplov:

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

LJUBLJANA    01 58 18 510  
KRANJ    04 281 71 70 
ŠKOFJA LOKA    04 502 40 00 H VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

Sledite nam:


